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Reformerad inkomst- och företagsbeskattning 

För en rättvis skattereform 

Inledning 

I motionen redovisar vpk förslag för en rättvis skattereform. V pk verkar för 
en grundläggande skattereform. En reform som minskar skatten på arbete 
och ökar skatten på kapital och produktion. 

Vpk stödjer ej den uppgörelse om skatterna som träffats mellan socialde­
mokraterna och folkpartiet. Vpk motsätter sig således den skattekompro­
miss som redovisas i propositionerna 1989/90 :1 10 och 1989/90:111 . Vpk:s 
kritik mot propositionerna utgår från en fördelningspolitisk syn där vi förut­
sätter att skattepolitiken verksamt skall bidraga till att minska inkomst- och 

förmögenhetsklyftor. 

Vpk vill att en skattereform skall utgå från principen om skatt efter bär­
kraft. Vpk presenterar i denna motion grundlinjerna för en rättvis skattere­

form. I motionen presenterar vi också förslag till beslut för skatteuttaget un­

der 1991 . 

Sammanfattning 

Vpk anser att det finns behov av en grundläggande skattereform. Genom 

flera skattebeslut under 1980-talet har de bäst ställda gynnats i skatte- och 

fördelningspolitiken. Socialdemokraternas och folkpartiets skatteomlägg­
ning för 1991 leder åt fel håll. Vpk menar att Sverige behöver en skattere­

form för rättvisa, där de lågavlönade sätts i främsta rummet och där koll'\,JTlu­

ner och landsting får erforderliga resurser till sin verksamhet. 
Dagens skattesystem som på papperet är progressivt har stora brister. 

Några av felen är möjligheterna till skatteplanering genom stora avdrag och 
andra metoder för att minska progressiviteten. Därför behöver vi ett nytt 

skattesystem. 
Vpk yrkar avslag på propositionerna. De brister i fördelningspolitisk rätt­

visa och slår mot lågavlönade och kvinnor. 
Det finns dock delar i regeringsförslaget som vpk ser positivt på. Det gäller 

den ökade kapitalbeskattningen och de minskade möjligheterna till skatte­
undandragande samt begränsningar av skattefria förmånerna för högin­
komsttagare. 
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V pk har alternativ för fördelningspolitisk räuvisa 

V pk föreslår att statlig skatt tas ut med 20% på taxerad förvärvsinkomst 
över 180 000 kronor. 30% för inkomster över 240 000 kronor samt 40% för 

inkomster över 300 000 kronor. 
Vpk föreslår ett högre grundavdrag för låginkomsttagare. l vpk:s alterna­

tiv trappas grundavdraget upp till 20 000 kr inom inkomstskiktet 30 000 -
60 000 kr. Avdraget trappas ned från en inkomst på 120 000 kr. För inkoms­
ter över 180 000 kr föreslår vpk att grundavdraget slopas. 

Vpk vill ha en strikt enhetlig kapitalbeskattning på 30%. utan de många 
undantag som medges i propositionen. 

Vpk verkar för att företagen skall vara med och finansiera sänkt skatt på 
arbete. Propositionens förslag om en företagsskatt på 30% blir i realiteten 
endast ca 20% genom införandet av en ny skatteutjämningsreserv SURV. 

Förslaget om SURV gynnar främst stora aktiebolag. Vpk motsätter sig 
denna nya reserveringsmöjligheL 

Vpk:s förslag till sänkt inkomstskatt finansieras till skillnad mot regering­
ens alternativ huvudsakligen genom ökad beskattning av kapital och företag. 

Vpk finansierar sitt förslag utan intäkter från osäkra s. k dynamiskå effekter. 

Vpk avvisar höjningar av de indirekta skatter som ytterligare förstärker 
skatteomläggningens sneda fördelningseffekter. Vpk föreslår att energi­
momsen avskaffas. Det är fördelningspolitiskt och miljömässigt riktigare att 

beskatta energi via punktskatter. 

Vpk föreslår att matmomsens avveckling inleds genom en reducering med 
1/3 under 1991. 

Jiim(örclsc 

Sänkt inkomstskatt 
Höjd skmt ptt kapital 
Företagsskatt 
Näringsverksamhet etc 
Summa rörstiirkning 

V pk 

-54.9 mdkr 
+40.9 mdkr 
+ 7.2 mdkr 
+ 9.2 mdkr 
=57.3 mdkr 

l. Varför behövs det en skattereform? 

1.1 Bakgrund 

Dagens skallesystem 

Proposition 

-63.0 mdkr 
+31.0mdkr 
+ 1.2 mdkr 
+ 9.2 mdkr 
=41,4mdkr 

l teorin har Sverige ett progressivt skattesystem. l verkligheten finns en 
mängd kryphål. Tillsammans leder dessa till att den formella progressivite­

ten urholkas kraftigt. l praktiken betalar höginkomsttagare ofta inte mer 
procentuell skatteandel än låg- och normalinkomsttagare. Den genomsnitt­
liga skatten på bruttoinkomsten ligger på 30-40% för de flesta. Först vid 
inkomster runt 250 000 blir det formella skatteuttaget ca 50%. Om hänsyn 

tas till genomsnittliga underskottsavdrag. flyttas gränsen till 300 000 kronor. 
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Olikheter 

Det nuvarande skattesystemet innehåller en rad olikheter. Olika inkomster/ 

kapitaltillgångar beskattas efter olika principer. 

Hög skattebelastning 

Arbetsinkomster 
Banksparande 
Varor (momsen) 
Kommun. låg skattekraft 
Löntagare 
Löntagare (utan löneförmån) 
Små företag 

Skatt pd arbete och kapital 

Ug skattebelastning 

Kapitalinkomster 
Aktiesparande 
Tjänster 
Kommun, hög skattekraft 
Egen företagare 
Löntagare (med löneförmån) 
Stora företag 

Det totala skatteuttaget på arbetsinkomster ger ca 260 miljarder kr medan 
det effektiva skatteuttaget netto på kapital ger ett beräknat minus på 5 mil­

jarder kr. Genom att systemet blandar olika principer blir det mycket lön­
samt att förvandla en typ av inkomst till någon annan form, arbetsinkomst 
till kapitalinkomst, eller förvärvsinkomst till kapitalinkomst, etc. Omvand­

lingarna ger vinster för individ och företag, och förluster för samhälle och 
andra skattebetalare. Arbete och kapital brukas inte där de gör bäst nytta, 
utan där de ger minst skatt. 

Problemomrdden 

Marginalskatt 
Den statliga inkomstskatten 1989 hade tre brytpunkter. Vid kommunal skatt 

på 30 kr gav skatteskalan nedanstående effekt (beskattningsbar inkomst) 

- 75 000 kr 
75 000 kr-

140 000 kr -

190 000 kr-

stat skatt 

5% 
17% 
31% 
42% 

marginal effekt 

35% 
47% 
61% 
72% 

Om denna skala tilläts vara oförändrad så skulle huvuddelen av löntagarna 
i normala inkomstlägen betala en marginalskatt på drygt 60% redan år 1991. 

Likaså skulle extrema låginkomsttagare år 1991 få betala en marginalskatt 

på ca 50%. 

Kommunalskatt 
De höga marginaleffekterna i låga och normala inkomstlägen skapas inte ge­
nom en hög progressiv statlig skatt. Effekterna grundläggs genom ett högt 

proportionellt kommunalt skatteuttag, f.n. runt 31 kr. 

skillnaderna i kommunalskatt tillsammans med olika kommunala avgifter 
ger stora skillnader i disponibel inkomst för hushållen. Skillnaden mellan 
högsta och lägsta kommunalskatt är ca 7 kr. En differens i marginalskatteef­
fekt på 7 %. Om hänsyn tas även till olika avgifter kan skillnaden i disponibel 

inkomst mellan två likvärdiga barnfamiljer uppgå till drygt 20 000 kr om året. 

Företagsskatt 
Företagsskatten i Sverige är formellt sett hög. Företagsskatten var progressiv 
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fram till mitten av 40-talet. Då införde Wigforss en proportionell skatt på 
50%. För att stimulera investeringar infördes samtidigt generösa möjlighe­
ter till skattefria avskrivningar och reserveringar. 

Detta gör att skatten i praktiken är mycket lägre. Den effektiva genom­

snittliga företagsbeskattningen för samtliga icke finansiella företag ligger på 
13,2 %, för de större börsbolagen ligger den bara på 10.0 %. skatteuttaget 
på mindre familjeföretag (och utiandsägda företag) är dock avsevärt högre 

och kan beräknas till runt 20% (URF l, bilaga F sid 484). 

l praktiken motsvarar bolagsskatten inte en större kostnad än företagens 
utgifter för reklam, affärsresandet kostar mer än skatten. För 1988 gällde 

följande relationer. 
Affärsresande = 23 mdkr 
Bolagsskatten= 21 mdkr 
Reklam = 20 mdkr 

Sverige har en företagsbeskattning som i hög grad gynnar stora industri­
koncerner. Detta gentemot internationella konkurrenter och svenska små­

föTetag. 

Moms 

Momsen är numera en av statens viktigaste inkomstkällor. Momsen bedöms 

av skatteexperter som ··bra·· för den som vill ta ut ett tämligen högt skatteut­
tag på hushåll och konsumtion. 

Av bl.a. detta skäl har skattemotståndare lyckats blockera införandet av 
moms i USA. Införandet av en begränsad moms i Japan 1989 ledde till att 

liberaldemokraterna miste sin majoritet i överhuset. Inom EG är det regel 
att vissa varor som tex mat har lägre momsnivå än andra varor. I Sverige 

sägs att momsnivån är generell. l verkligheten finns det reduceringsregler 
på en mängd områden. Momsen omfattar tills nu främst köp av varor, inte 

tjänster. Det är således momsbelagt att handla mjölk. men momsfritt att 
hyra en "skatteplanerare". Man hävdar att momsen är en proportionell 
skatt. En skatt som belastar alla lika. Detta är inte korrekt. 

Folk med låga inkomster betalar en större andel av sin inkomst i moms än 

rika. Den svenska momsen är således en skatt med regressiva drag, dvs den 
belastar fattiga hårdare än rika. 

Kapitalbeskattning 

Den personliga kapitalbeskattningen efter dagens regler leder till ett beräk­
nat skattebortfall för stat och kommun på 5-10 miljarder kr. Detta trots att 

hushållen har en nettoförmögenhet runt l 500 miljarder kr (RINK del l sid 

87). 
Orsaken är dagens generösa möjligheter till avdrag för lån etc. 

Kryphål- Fånga hajarna i skattenätet 

En vpk-slogan är "fånga hajarna i skattenätet". Riksskatteverket (RSV) har 
redovisat ett exempel på hur dåligt dagens system fungerar. Verket under­
sökte aktieförsäljningar som gav ett pris på drygt en miljard. Vinsten var ca 
900 milj.kr. Beskattningsunderlaget enligt gällande regler blev 300 milj.kr. 
Av denna beskattningsbara vinst kvittades 285 milj.kr bort mot redovisade 
förluster. Återstod till beskattning 15 milj.kr. Detta kvittades bort mot för­
luster på korttidsinnehav av aktier och andra värdepapper. 
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RSV har påtalat att banker och kreditinstitut nu helt öppet säljer transak­

tionskedjor, för att ge önskat skatteresultat. 
Några olika typer de senaste åren är följande: omvandla reavinst till kapi­

talvinst, skaffa dubbla avdrag genom andelar i handels- och kommanditbo­

lag, förvandla inkomst av förvärvsverksamhet till inkomst av lågbeskattad 

reavinst, handel med förluster och andelar i utdelningsfonder, köp av förlust­
och s.k. skalbolag. 

Omfattning 
Skattefusk är omöjligt att beräkna korrekt. Den "lagliga" skatteflykten kan 

uppskattas efter några indikatorer. Handeln med handels- och kommandit­

bolag låg vid 1988 års taxering på lO miljarder kr. Utdelningsfonderna ligger 

normalt på ca 3 miljarder, runt utdelningstillfället växer de genom tillfälliga 

insättningar till ca 30 miljarder kr, för att sedan återgå till normalläge. Han­
deln med förlust- och skalbolag beräknas av RSV till "åtskilliga miljarder". 

Ovanstående uppgifter måste ses som försiktiga överslag. Bara dessa tre 

metoder omsätter ca 45 miljarder kr. Det är inte osannolikt att de verkliga 
beloppen rör sig om vida större belopp. 

Nya aktörer 
Moralen har urholkats även inom skattefinansierade verksamheter. Några 
exempel: staten sålde Uddevallavarvet för en symbolisk summa, Volvo fick 

genom köpet förlustavdrag som kan uppskattas till ca 900 milj.kr. En mängd 

kommuner har sålt vattenverk, hamnar etc, till privata företag (köp med 

återköpsrätt/-skyldighet). Kommunerna hyr anläggningen av den nye äga­
ren, kommunerna får pengar och företagen förlustavdrag. Företagen slipper 

skatt och staten (indirekt) kommunerna tappar skatteinkomster. 

Orsaker 
Högern hävdar att orsakerna är ett för högt skattetryck. Nyliberala mark­
nadsekonomer ger samma förklaring. Det är riktigt att mer likformiga skat­
ter och färre avdragsmöjligheter skulle göra att det blev mindre skatteplane­

ring. Ingen kan dock redovisa några undersökningar som visar att länder 
med lägre skatteuttag har mindre skatteplanering. 

Siwsatser 

skattesystemet läcker som ett såll. Andra får betala den skatt som myglarna 
borde betalt. Omfattningen berör minst 45 miljarder. 

Orsakerna är främst möjligheten att utnyttja avdragsrätter, och olika skat­
tenivåer inom systemet. Ingen tror att något system kan täppa till alla hål. 

Att fortsätta att laga och lappa på befintligt system är dock inte tillrådligt. 
V pk vill skapa ett skattesystem som Mfångar hajarna i skattenätet". 

1.2 Internationell skattepolitik 

I många länder driver man nu igenom skatteomläggningar som innebär 
minskad skatt på arbetsinkomster och sänkt marginalskatt. Andelen indi­
rekta skatter ökar. I många av länderna kombineras åtgärderna med försök 

att sänka det totala skatteuttaget. 
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"Reagans revo/w i on" 

Förr hade USA ett skattesystem som var snarlikt det svenska. I två om­

gångar har man sänkt marginalskatterna. Detta skulle finansieras bl. a. med 
beskurna avdragsrätter och "dynamiska effekter". USA har nu ett mycket 
stort budgetunderskott. 

En annan viktig finansieringspost var ett ökat skatteuttag på företagen. 

Reagans reform förutsatte att företagen som grupp skulle betala omkring 
120 miljarder dollar mer i skatt under en femårsperiod. För privatpersoner 

skulle skatten sänkas med motsvarande belopp. Avskaffaodet av skattekre­
diten för investeringar beräknades leda till en ökad kostnad för företagen på 
ungefär 150 miljarder dollar över fem år. 

I USA finansierades en stor del av skatteomläggningen av företagssek­
torn. I Sverige säger socialdemokrater och borgare i utredningarna att så 
skall Sverige inte göra. I den meningen ligger propositionen till höger om 

Rea gan. 

Moms utomlands 

Momsen i Västeuropa är bred men differentierad. Normalt är matmomsen 
lägre än annan moms. ibland helt slopad. Inom EG har man utfärdat riktlin­

jer för momsen. Följande områden kan undantagas: sjukvård, social om­
vårdnad. utbildning, kultur, idrott, transporter, fast egendom (hyra) samt 
bank- och försäkringsverksamheL 

EG-kommissionen har föreslagit att momsbelagda varor och tjänster skall 
ha moms inom två "band", två skattesatser, en mellan 14 och 20%, och en 

reducerad mellan 4 och 9% . Den lägre skall omfatta livsmedel, energi för 
belysning och uppvärmning, vatten, läkemedel, böcker och tidningar, samt 
persontransporter. 

Företagsskatt utomlands 

Den svenska företagsskatten är proportionell och formellt sett hög. Den ef­
fektiva företagsbeskattningen är internationellt sett låg. 

SCB har mätt den betalda skatten som andel av resultat före dispositioner 

i svensk respektive utländsk koncerndel för de 17 största internationella 
svenska företagen. I Sverige pendlar denna skatteandel mellan 8 och 15%, 
medan den ligger på 40--60% i utlandet. Nettovinstmarginalen för de 17 
största utiandsetablerade företagen ligger högre i Sverige än för den ut­
ländska delen. 

För samtliga icke finansiella företag ligger skatten på 14,6 %, och för börs­

bolagen lägre, 10,4% (källa URF I, bilaga B sid 446, 448). Med korrigering 

för förlustandelar sjunker andelen ytterligare till 13,2% respektive 10,0% 
(URF I bilaga F 484). 

Enligt förslag från URF skall Sverige få Europas lägsta företagsskatt även 
formellt. Företagsskatten är progressiv i ett flertal andra länder, tex USA, 

Canada, Belgien m.fl. 
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2. Vägen till proposition 

2.1 Skatteutrednlngarna 

Den föreslagna skatteomläggningen utgår från Utredningen om reformerad 

inkomstbeskattning RINK, Kommitten för indirekta skatter KIS samt utred­
ningen om Reformerad företagsbeskattning URF. 

Det rådde och råder en bred enighet om behovet av att tillsätta utredning­

arna. V pk var dock inte överens om de direktiv som regeringen gav till utred­
ningarna. 

V pk är starkt kritiskt till det sätt som utredningsarbetet bedrevs på. Arbe­
tet drevs på sparlåga fram till dess att dåvarande finansminstern Feldt pre­
senterade sin så kallade "skattebomb" i november 1988. Detta gjorde att väl­

jarna inte hade rätt information om utredningarnas konsekvenser inför val­
rörelsen 1988. 

Då presenterade folkpartiet ett skatteförslag som utsattes för hård kritik 

bl. a. från vpk och socialdemokraterna. Folkpartiets förslag var dock mycket 

snarlikt det alternativ som hösten därpå blev socialdemokraternas. Det 
måste betraktas som ett utslag av bristande politisk etik att hantera skattefrå­

gan och valrörelsen på detta vis. 
Efter finansministerns utspel drevs arbetet i en mycket snabb takt. Det 

forcerade arbetet gjorde att ledamöter som ej delade regeringens grundsyn 
fick arbeta under mycket besvärliga förhållanden. Tidsbristen var så stor att 
ett intern-PM från RINK angav att alternativ som ej kunde förväntas samla 
majoritet ej kunde beredas inom utredningen. 

Positivt var att en särskild utredning, Utredningen om inflationskorrige· 
rad inkomstbeskattning IBU, tillsattes med uppgift att snabbutreda möjlig­
heten att införa ett system för real beskattning. (Se avsnitt 16.2) 

Utredningarna presenterade sina betänkanden i juni 1989. Föreliggande 

proposition ansluter nära till utredningarnas förslag. Under sommaren och 
förhösten 1989 var förslagen på remissomgång. Då skatteförslagen ej skulle 
komma att diskuteras i en valrörelse, hade det funnits skäl att söka alterna­
tiva vägar för att få skattefrågan belyst i en bred och folkligt förankrad de­

batt. Jämför tex de offentliga satsningarna på information kring folkomröst· 
niogen om kärnkraften. 

Regering och riksdag gjorde inga sådana åtgärder men genom förslagens 
kontroversiella karaktär skapades en omfattande kritik, i media och bland 
allmänheten. Medan skatteförslagen mottogs tämligen positivt bland de eta· 

blerade remissinstanserna, särskilt inom näringslivet, så var misstron mot 

skatteförslagen desto större bland allmänheten. En rad oberoende fördel­

ningsstudier bl.a. från SCB och LO visade att förslagen brast i fördelnings­

politisk rättvisa. 

Haga - Rosenbad 

Till hösten 1989 valde regeringen att ytterligare forcera skattefrågan. Oppo· 
sitionen bjöds in till samtal om att tidigarelägga skattereformen till 1990. Re­
geringen ville således inleda realförhandlingar om skattefrågan, innan något 
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oppositionsparti haft verklig möjlighet att studera remissvaren. Det var att 

visa bristfällig respekt för det arbete som bedrivits av remissinstanserna. 
Vpk noterade den fördelningskritik som riktats mot förslagen. Vpk kon­

staterade också att tre partier, vpk, centerpartiet och miljöpartiet, om än i 
varierande grad var eniga om att förslagen måste korrigeras i fördelningspo­

litiskt rättvis riktning. Två partier, folkpartiet och moderaterna, kritiserade 

från motsatt riktning och menade bl. a. att utredningarna föreslog en för hög 
skatt på kapitalsidan. Moderaterna drev dessutom ståndpunkten att skatte­

uttaget allmänt och direkt skulle sänkas. 

Vpk var motståndare till inriktningen i förslagen, men menade att det var 

riktigt att försöka blockera de värsta konsekvenserna av en skatteomlägg­

ning utifrån utredningarnas grundlinjer. Vpk:s verkställande utskott presen­
terade i oktober 1989 en skattepolitisk grundval för samtal med regeringssi­

dan. Vpk menade att man borde försöka skapa en samsyn mellan vpk, cen­
terpartiet, miljöpartiet och socialdemokraterna. Regeringen valde dock att 

föra realförhandlingarna med folkpartiet. Uppgörelsen s- fp var en kapitu­
lation för den skattelinje som kritiserades så skarpt i valet 1988. 

I februari 1989 ställde folkpartiet fem krav på en skattereform. 

l Sänkt marginalskatt med ett tak på 50%. 
2 Inflationsskyddade skatteskalor. 

3 Enhetlig kapitalbeskattning. 

4 En i princip enhetlig mervärdesskatt. 
5 Den sänkta inkomstskatten finansieras genom höjning av andra skatter. 

Som framgår av propositionerna 89/90: 110 och III så fick folkpartiet ige­

nom sina krav. 

2.2 Uppgörelsen s - fp 

Uppgörelsen mellan s och fp var en framgång för folkpartiet men på några 
punkter segrade kritiken mot RINK. 

- Gränsen för statlig inkomstskatt sänks från 200 000 kr till 180 000 kr i 

taxerad inkomst. 
- En låglönerabatt i form av ett förhöjt grundavdrag införs. 

- Förslaget om grundavgift (socialavgift) på pensionerna överges. 

- Reseavdragen behålls. 

På andra områden innebar uppgörelsen s- fp försämringar gentemot försla­

gen i RINK: 
- skatteskalorna "överindexeras" så att gränsen för statlig skatt efter några 

år i praktiken kommer att ligga på 2 00000 kr 

- Taket för ränteavdrag luckras upp. Fullt avdrag medges för alla ränteut­

gifter upp till 100 000 kr, och 70% av ränteutgifterna däröver. 
- Skatteuttaget på pensionsfonder sänks från RINK:s förslag på 20% till 

15 respektive 10%. 

Dessa försämringar är ägnade att förstärka de sneda fördelningseffekter som 
ryms i skatteomläggningen. 
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3. Propositionerna 

Regeringens förslag till skatteomläggning redovisas i propositionerna 
1989/90: 110 och 111. Förslagen innebär i korthet. 

Statlig skatt skall från inkomståret 1991 tas ut med 20% på taxerad för­

värvsinkomst över 180 000 kr. Under gränsen betalas bara kommunalskatt. 
Ca 85 % av skattebetalarna kommer alltså inte att betala någon statlig in­

komstskatt. Frånsett 100 kr i statlig "basskatt" för alla skattskyldiga. 
Grundavdraget sätts till 10 000 kr. Inom intervallet 58 000- 90 000 kr trap­

pas avdraget upp till 18 000 kr. I intervallet 95 000-175 000 kr trappas avdra­

get åter ned till 10 000 kr. 

Maximal skattelättnad är 2 400 kr vid en kommunalskatt på 30%. 

Totalt kostar sänkningen av den statliga inkomstskatten 63 miljarder kr i 

budgetbortfall. 
Detta skattebortfall föreslås kompenseras genom basbreddningar inom 

arbetsinkomstbeskattningen, förändringar inom kapitalbeskattningen och 
ett ökat uttag av indirekta skatter. 

De sex inkomstslagen i kommunalskattelagen föreslås sammanförda till 
tre: tjänst, kapital och näringsverksamheL 

Inkomst av tjänst breddas till att omfatta t ex måltidssubventioner, statliga 

och kommunala traktaments- och resekostnadsersättningar. 

Kapitalinkomster beskattas likformigt med 30% i ett inkomstslag. En rad 

undantag medges dock. Allemanssparande beskattas med 20%. Avkast­
ningen på pensionsfonder beskattas med 15 eller 10%, beroende på spar­

form. Vid försäljning av privatbostäder föreslås en schablon på som lägst 
9% (villor) och 18% (fritidsbostäder) i skatt av vinsten. 

Den formella bolagsskatten sänks till 30 %. All beskattning av aktiebolag 
och flertalet andra juridiska personer sker i ett inkomstslag- näringsverk­

samheL 

Mervärdesskatten utvidgas till en enhetlig beskattning av i stort sett all yr­

kesmässig omsättning av varor och tjänster med vissa undantag t. ex. dagstid­
ningar, utlandsresor och vissa kulturaktiviteter. 

På energiområdet föreslås sammantaget ett högre skatteuttag. 

4. Vpk:s skattepolitik 

4.1 Vpk:s skatteprinciper 

Skatt efter bärkraft 

Vpk menar att skatt skall utgå efter bärkraft. Personer med en hög inkomst 
skall betala en större andel av sin inkomst än personer med låga inkomster. 
Denna grundprincip kommer bland annat till uttryck i en progressiv skatte­
skala. där skattesatsen ökar vid ökande inkomst. 

skattesystemet har enligt vpk två grundläggande uppgifter. 

l Skatterna skall finansiera de offentliga utgifterna. 
2 Skatterna skall utjämna skillnader i inkomster och förmögenhet. 

skatteintäkterna ger samhället medel att finansiera den offentliga sek­
torns skydd och service samt resurser till långsiktiga investeringar. Skatte-
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medlen ger också samhället möjlighet att föra över pengar till personer och 

hushåll med låga inkomster. 
V pk menar att en rättvis skattereform borde utgå från följande principer: 

- Ökad skatt på produktionen. Frågan om skatt på företagens nyttjande av 
produktionsresurser bör prövas vidare. 

- Nya finansieringsformer för kommunsektorn, sänkta och utjämnade 
kommunalskatter. Detta förutsätter en bättre kommunal skatteutjäm­

ning, och ökade statsbidrag till kommunsektorn, liksom en breddad skat­
tebas för kommunerna. 

- Mindre skatt på arbete, progressiva inkomstskatter; ett riktmärke bör 
vara att normala inkomster inte träffas av en högre marginaleffekt än ca 

50%. För verkliga höginkomsttagare kan ett marginalskattetak på ca 
70% vara rimligt. 

- Ökad skatt på kapital. På sikt skall rätten till skatteavdrag för ränteutgif­

ter avskaffas. Detta förutsätter ett nytt system för boendefinansiering. 

Sparande gynnas genom att ränteavdrag ej medges. Kapitalinkomster be­
skattas efter progressiv skala. 

- skattesystemet bör grundas på reala principer. En real kapitalbeskatt­
ning gör att skalan kan höjas och sparandel kan skyddas mot inflation. 

- Differentierade indirekta skatter. Lägre skatt på basvaror och slopad 

moms på mat. De indirekta skatterna kan då breddas och omfatta fler 
tjänster och varor. 

- Skatten på energi utformas efter miljöpolitiska mål. Energiskatterna ut­
gör en del av den samlade skattebasen, medan miljöavgifter viks för sats­
ningar inom miljöområdet. 

Vpk:s överväganden 

Som framgår av föregående avsnitt är vpk starkt kritiskt till de propositioner 
som skall utgöra "århundradets skattereform". V pk menar därför att propo­
sitionerna 1989/90: 110 och 111 med vidhängande propositioner ej bör ligga 

till underlag för ett beslut om skatterna för 1991 . V pk yrkar således avslag på 

dessa propositioner. 
Vpk menar att riksdagen bör ge regeringen tillkänna att en skattereform 

ej kan utgå från den skatteuppgörelse som träffats mellan socialdemokra­
terna och folkpartiet 

Vpk föreslår att riksdagen ger regeringen tillkänna att en parlamentarisk 

beredning bör tillsättas för att omarbeta förslagen från RINK, KIS, URF 

och IBU. 
Vpk föreslår att riksdagen ger regeringen tillkänna att en sådan beredning 

särskilt skall beakta att en skatteomläggning skall leda till att personer och 

hushåll med liten disponibel inkomst får stärkt ekonomi genom ett minskat 
skatteuttag. Motsvarande gäller att höginkomsttagare och hushåll med stora 

kapitaltillgångar liksom vinstrika företag skall betala skattesänkningen ge­
nom ett ökat skatteuttag. 
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Motiv 

Vpk:s huvudskäl till avslagsyrkandet är att propositionerna brister allvarligt 

i fördelningsp<,>litisk rättvisa. Till detta kommer att skatteomläggningen be­
retts på ett otillfredställande sätt. 

- Vpk är kritiskt till det sätt som utredningsarbetet bedrivits på. Kritiken 
gäller "oppositionens" möjligheter att få sina alternativ allsidigt belysta, 
och den starka tidspress som präglat arbetet. Bland annat detta har gjort 
att verkligt grundläggande förslag till nya skattesystem ej har prövats i 
tilläcklig omfattning. 

- Vpk:s kritik gäller möjligheterna till offentlig debatt kring skat:eutred­

ningarnas förslag, och det faktum att en så viktig fråga som en omfat­
tande skatteomläggning bör underställas väljarnas prövning i ett allmänt 

val. 
- Vpk vill kritiskt betona det faktum att vpk ej bereddes möjlighet att del­

taga i utredningen om Reformerad företagsbeskattning URF. Den utred­
ning som i realiteten prövade grundläggande nya skattesystem, bl.a. frå­

gan om proms. 
- Utredningen om real inkomstbeskattning var en ren expertutredning 

utan parlamentarisk medverkan. Detta är ej tillfredställande. 

Om inte riksdagen bifaller vpk:s avslagsyrkande ställer vpk en rad andra­

handsyrkanden. 

4.2 Vpk:s förslag för 1991 

Vpk:s förslag för 1991 kan sammanfattas enligt följande. Inkomstbeskatt­

ningen sker liksom i propostioneo i inkomstslagen tjänst, kapital och nä­

ringsverksamhet. 

Den statliga skatten slopas för låg och normalinkomsttagare. för övriga 
utgår en statlig progressiv skatt. Skatten tas ut med 20% på taxerad förvärvs­

inkomst över 1 80 000 kr, 30% för inkomster över 240 000 kr, samt 40% för 

inkomster över 300 ()()() kr. skatteskalorna justeras genom årliga beslut. 

Grundavdraget är 10 000 kr upp till en inkomst av 30 000 kr. Inom in­

komstskiktet 30  ()()()till 60 000 kr trappas grundavdraget upp till 20 000 kr. 

Från 120 000 kr trappas grundavdraget ned, för att slopas för inkomster över 

1 80 000 kr. 

Kapital beskattas efter en strikt enhetlig skatteskala på 30%. 

V pk föreslår en väsentligt reducerad matmoms för 1991 , samt höjda barn­

och bostadsbidrag. 

V pk föreslår av fördelningspolitiska skäl att momsen på energi och vatten 

och avlopp avskaffas 1991 . 
Vpk:s förslag till skatteomläggning är fullt finansierat och rymmer ej nå­

gon post för uppskattade s.k. dynamiska effekter. 

Den sänkta skatten på arbetsinkomster finansieras främst genom ett ökat 

skatteuttag på kapital, höjda och breddade indirekta skatter bl. a. höjd skatt 

på energi. breddad inkomstbeskattning och ökad företagsbeskattning. 
Vpk:s förslag skall ses som en helhet gentemot regeringens skatteproposi­

tioner. Vpk har tidigare betonat att vpk har varit och är villigt till kompro-
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misser i syfte att blockera en skatteomläggning med orimligt sneda fördel­
ningseffekter. V pk har påtalat att det finns ett mått av samsyn vad gäller för­
delningsinriktningen mellan vpk, miljöpartiet och centerpartiet. l ett sam­

manhang där en skatteuppgörelse mellan regering och opposition utgått från 

denna samsyn, så var vpk villigt att diskutera förändringar i vpk:s alternativ. 

Denna grundsyn kvarstår under beredning av propositioner och motioner. 
Regeringen har hittills valt att samarbeta i skattepolitiken med folkpartiet. 

V pk beklagar detta, men kommer att fortsätta arbetet för att förändra even­

tuella beslut som utgår från en liberal syn på skattepolitiken. 

5. Inkomst beskattning 

5.1 skatteskala m.m. 

Propositionens förslag till skatteskala innebär stora skattelättnader för hög­

inkomsttagare och smärre skattelättnader för låginkomsttagarna. Frånsett 
ett grundbelopp på 100 kr föreslår vpk att statlig inkomstskatt skall utgå efter 

följande skala. 
Taxerad inkomst 

180 000 kr -20% 
2 4 0  000 kr- 30% 
300 000 k r - 40 % 

Grundavdrag 

Vpk föreslår att grundavdraget sätts till 10 000 kr. l inkomstintervallet 

30 000 kr till 60 000 kr trappas grundavdraget upp till 20 000 kr. l intervallet 

120 000 kr till 180 000 kr trappas grundavdraget ned från 20 000 kr, för att 

slopas för inkomster över 180 000 kr. skillnaderna i grundavdrag gentemot 

proposition framgår av följande tabell. 

Grundavdrag 

Taxerad inkomst Reg 90 Reg 91 VPK 

10 000 10 000 10 000 10 000 
20 000 10000 10000 lO 000 
30 000 lO 000 10000 lO 000 
40 000 10 000 lO 000 13 333 
50 000 10 000 10 000 16 667 
60 000 10000 10500 20 000 
70 000 10000 13 000 20 000 
80 000 10 000 15 500 20 000 
90 000 10 000 18 000 20 000 

100 ()()() lO()()() 17 500 20 000 
110 000 10 ()()() 16 500 20 ()()() 
120 000 10 000 15 500 20 000 
130 ()()() 10000 14 500 16 667 
140 ()()() 10 ()()() 13 500 13 333 
150 ()()() 10 000 12 500 10 ()()() 
160 000 10 000 Il 500 6 667 
170 000 10000 10 500 3 333 
180 ()()() 10 000 10 ()()() o 
190 ()()() " 
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Ett högre grundavdrag minskar kommunernas skatteintäkter. Likaledes så 
ökar ett slopat grundavdrag de kommunala skatteintäkterna. Gentemot re­

geringen ger vpk:s förslag till grundavdrag en förstärkning av kommunernas 
ekonomi med ca 2 miljarder kr. 

Marginalskatt 

Vpk:s förslag till skatteskala och grundavdrag skiljer sig åt gentemot rege­
ringens proposition vad gäller marginalskaneeffekt, enligt nedanstående ta­
bell. 

Marginalskatt (%) 

Taxerad inkomst Reg 90 Reg 91 

0- 10 000 o o 
10 000- 30 000 33 30 
30 000- 58 000 33 30 
58 000- 60 000 33 22.5 
60 000- 85 000 33 22.5 
85 000- 90 000 40 22.5 
90 000 - 95 000 40 30 
95 000- 120 000 40 33 

120 000- 150 000 40 33 
150 000-175 000 54 33 
175 000- 180 000 54 30 
180 000 - 200 000 54 50 
200 000 - 240 000 65 50 
240 000 - JOO 000 65 50 
JOO 000- 65 50 

5.2 Breddad beskattning av arbetsinkomster 

Allmänna synpunkter 

VPK 

o 
30 
20 
20 
30 
30 
30 
30 
40 
40 
40 
50 
50 
60 
70 

Sänkningarna av statsskallen skall till en sjättedel betalas genom nya skatter 
via basbreddning av arbetsinkomster. Totalt föreslår propositionen att man 
skall ta in 8,7 miljarder kronor. varav de största posterna är höjda värden för 

bilförmån, skärpt beskattning av måltidssubventioner och skärpt trakta­
mentsbeskattning. 

Basbr-eddningen skall dessutom enligt propositionen ge en likformig be­
handling av olika inkomster. Vpk anser att det är rimligt att större delen av 
dessa obeskattade förmåner nu blir skaneobjekt. Förslagen om minskad 
skattereduktion för fackföreningsavgifter samt beskattning av tidigare obe­
skattade delar i avtalsförsäkringen avvisar vpk dock. 

Förmdn av fri bil 

Förslaget om uppvärdering av bilförmån i propositionen kan accepteras av 

vpk. Förslaget förväntas ge en skatteintäkt om 1.1 miljard. 

Skärpt beskattning av milltidssubventioner 

Propositionen föreslår att nuvarande subventioner av lunchmåltider slopas. 

Detta ger en intäkt om 2,3 miljarder kronor. V pk godtar dena förslag under 

förutsättning att vpk:s förslag till skalleskalor och finansiering godkänns av 

riksdagen. 
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Skärpt beskattning av traktamenten 

Propositionen föreslår att statliga och kommunala traktaments- och reskost­
nadsersättningar görs skattepliktiga. I enskild tjänst gäller redan idag att er­

sättningarna är skattepliktiga och att avdrag medges för verkliga kostnader. 

Ypk anser att propositionens förslag kan godtas. Den skärpning av trakta­
mentsbeskattningen som föreslås beräknas inbringa 2,5 miljarder kr. 

Övriga förslag till basbreddningar av arbetsinkomster 

Övriga förslag till basbreddningar i propositionen beräknas inbringa 2,8 mil­
jarder. Av regionalpolitiska skäl yrkar vpk avslag på förslaget att slopa skat­
tefriheten upp ti115 000 kr för inkomster från bär-och kottplockning. I övrigt 

tillstyrker vpk följande förslag: 
Skärpt beskattning av förmånliga lån från arbetsgivare 
Slopad skattefrihet för förmåner upp till 600 kr 
Inkomstslaget tjänst vidgas till en allmän uppsamlingspost 
Beskattning av vissa kostnadsersättningar 

Sociala avgifter för överskjutande c;rsättning vid bilresor 

i tjänsten 
Slopad skattereduktion för hemmamake 

Diverse övriga förmåner 

0,3 mdkr 
0,3 mdkr 

0,1 mdkr 
0, 4 mdkr 

0,4 mdkr 
0 ,1 mdkr 
0,3 mdkr 

Summa: 1,9 mdkr 

Följande förslag avvisas av vpk: 
Minskad skattereduktion för fackföreningsavgift 
Beskattning av vissa avtalsförsäkringar 

0,6 mdkr 
0,3 mdkr 

Summa: 0,9 mdkr 

När det gäller skattereduktionen för fackföreningsavgifter uppgår den idag 
till 40% upp till l l 200 kr (maximalt 4 80 kronor). skattereduktionen görs 
automatiskt av skattemyndigheten. 

Propositionen föreslår ett förhöjt avdragstak om 2 500 kr men i gengäld 
en sänkt procentsats till 20% av avgiften (maximalt 500 kronor). Ypk till­

styrker att avdragstaket höjs till 2 500 kronor i enlighet med propositionen 
men föreslår att reduktionen sätts till 30%. 

Y pk avvisar också förslaget att den skattskyldige själv skall framställa sär­

skilt yrkande om skattereduktion för fackavgift. 
Vpk anser vidare att avtalsförsäkringarna skall vara skattebefriade i den 

utsträckning de är idag. 

5.3 Beskattning av näringsverksamhet 

Propositionen föreslår att kvittningsrätten mellan underskott av närings­
verksamhet och inkomst av tjänst tas bort. Detta ger negativa konsekvenser 
särskilt för de människor som utnyttjar kvittningsrätten för att kunna bo och 
arbeta på landsbygden. Ypk vill ha en levande landsbygd. 

Att kombinera småföretagsamhet eller mindre jordbruk med lönearbete 
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är inte ovanligt på landsbygden. Under några år har Lantbruksstyrelsen ar­

betat med ett särskilt stöd för landsbygdsutveckling i norra Sverige. Detta 
arbete har fungerat mycket bra och stödet har inneburit en kraftig stimulans 
för utveckling av kombinationsföretag, med jord- och skogsbruk som bas. 

Det har visat sig att kombinationsnäringar speciellt gynnar kvinnornas si­
tuation på landsbygden. En annan vanlig kombination är att en av familje­
medlemmarna har ett lönearbete som komplement till det egna företaget. 
En slopad kvittningsrätt motverkar de satsningar som görs för att stimulera 
till kombinationsverksamheL Ytterligare en negativ effekt av slopad kvitt­

ningsrätt är att detta försvårar nyetablering av företag. 

Men det n!Jvarande kvittningssystemet har också nackdelar, vilket talar 
för att det behöver förändras. Idag gynnar kvittningssystemet höginkomstta­

gare, som genom att ha en förlustverksamhet vid sidan av sitt ordinarie löne­
arbete, kan sänka sin inkomstskatt. Detta innebär också minskade skattein­
täkter till kommunerna. 

l propositionen har man gjort ett undantag för författare, konstnärer och 
kulturarbetare, som på vissa villkor får behålla kvittningsrätten. Vpk anser 
att man bör utreda liknande speciella villkor även för andra grupper och i 

andra sammanhang. T ex skulle kvittningsrätten kunna begränsas till vissa 
regioner i landet, för att uppmuntra människor att bo och arbeta i dessa re­
gioner. En avgränsning av kvittningsrätten i tid, eventuellt med en viss av­

trappning efter några år, liksom en begränsning av kvittningsrätten t ex till 
ett basbelopp bör också utredas. 

Vpk förelår att konsekvenserna av slopad kvittningsrätt utreds med av­
seende på konsekvenserna för landsbygden och nyföretagande, liksom möj­

ligheter att introducera nya former för kvittningsmöjligheter i enlighet med 

ovanstående intentioner. 

6. Företagsbeskattning 

6.1 Allmänt 

Proposition 89/90:110 föreslår att bolagsskatten sänks till30 %, dessutom av­
skaffas den särskilda vinstdelningsskatten, som är en realt beräknad vinst­
skatt. En rad reserveringsmöjligheter slopas, men en ny s.k. skatteutjäm­

ningsreserv SURV tillkommer. 

Vpk bereddes ej plats i utredningen om reformerad företagsbeskattning. 
Detta gör att vpk ej haft fullgoda möjligheter att bereda denna del av skatte­

omläggningen. Anmärkningsvärt är att utredningen i princip lagt ett enhäl­
ligt betänkande. Utredningens förslag har väckt ringa remisskritik men desto 

mer beröm från industrins företrädare. Enighet kan troligen förklaras ge­
nom följande citat från RINK:s slutbetänkande. 

�l många andra länder har skattereformer delvis finansierats genom ökad 

företagsbeskattning inte bara på lång sikt genom en mera välfungerande 

ekonomi utan även på kort sikt. Den av oss föreslagna skattereformen har 
dock ej denna inriktning med hänsyn till att Sverige är en liten ekonomi som 
blir allt mera öppen för internationell konkurrens ... (RINK betänkande del 
I. sid 85.) 
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6.2 Företagsvinster i Sverige 

Företagen har under 80-talet haft rekordvinster. Näringslivets samlade brut­

tovinstöverskott låg 1988 på 315.9 miljarder kr. Detta goda vinstläge gäller 
inte minst industrin. Företagsbeskattningen gav staten en nettoinkomst på 
22,9 miljarder kr budgetåret 1987/88. Det var ungefär lika mycket som före­
tagen satsade på reklam eller affärsresor. 

"Den reala räntabiliteten på eget kapital har under de senaste åren pend­
lat kring lO%. För att återfinna lika höga värden måste man gå tillbaka till 
slutet av 1950-talet'' 0 0 0 0 0 0  "de likvida medlen fördubblats sedan 1970 -talet, 

räknat i fasta priser. Under 1988 motsvarade de likvida medlen det samlade 
investeringsbeloppet under de tre åren 1986-1988." (Preliminär national 
budget för 1990 sid 30. ang industrin) 

Andra beräkningar visar att vinstnivån steg med över 20% under 1988. 
Börsbolagen kan redovisa förbättrade resultat efter finansnetto på hela 

190% från 1982 till 1987. Aktieavkastningen (utöver bankränta) var under 
70-talet 2%, medan den under perioden 1980-1987 steg till 22% per år. 

Staten borde således kunna ta ut mer än knappa 23 miljarder kr från före­

tagen i bolagsskatt utan att näringslivets möjligheter raseras. 

6.3 Kritik 

URF hävdar att deras förslag kommer att öka investeringarna. Vpk ställer 

sig frågande till detta påstående. Summa vinst före skatt 1988 för de 16 
största företagen var 38 miljarder kr. Denna vinst ledde till högst drygt 7 mil­
jarder kr i svenska skatter. Summa löner och lönebikostnader 1988 var 130 
miljarder kr. 6% i löneökningar var lika mycket som summan av de svenska 
skatterna. De svenska skatternas andel av vinsten är således mindre än 20% 

av den totala vinsten. Det torde också stå helt klart att löner och marknads­

konkurrens är viktigare variabler än skatterna. 

Eftersom URF valt att bibehålla det nuvarande systemet med skattereser­
ver (genom att föreslå inrättandet av SURV) kommer förmodligen de flesta 
industriföretag att belastas med lägre skatt i framtiden. 

Riksrevisionsverket RRV. konstaterar: "För inkomståret 1990 kan skatte­
intäkterna beräknas minska med ca 2,5 miljarder kr jämfört med oföränd­
rade regler. Minskningen beror främst på att de föreslagna basbreddning­
arna detta år inte fullt ut kan kompensera för sänkningen av inkomstskatte­
satsen". (RRV inkomstberäkning hösten 1989, sid 45) 

Avskattningen av de obeskattade reserverna skulle enligt vissa kommen­
tarer kunna leda till betydande tillfälliga skatteintäkter. Genom att företa­
gen får rätt att föra över pengar till den nya reserven SURV så kommer dock 
inte denna effekt att bli särskilt påtaglig. Det är vår bedömning att det främst 

är bankerna som kommer att behöva betala skatt på reserverna. 
Det kan dock uppstå vissa problem för mindre företag t ex vad gällar ägar­

beskattningen av onoterade familjeföretag. Vpk:s skattepolitiska linje angå­
ende företagsbeskattningen är att skillnaderna i effektiv företagsbeskattning 

mellan stora och små företag bör utjämnas. En utjämning främst uppåt så 
att storföretagen får erlägga en högre effektiv skatt. 

Med tanke på den snabba hanteringen av företagsskattefrågan och vpk:s 
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bristande insynsmöjligheter. vill vpk deklarera att vi avser att fortlöpande 
pröva ev orättvisa effekter i beskattningen av mindre företag. Vi menar 
också att det är rimligt att riksdagen ger regeringen tillkänna att en översyn 

av företagsbeskattningen bör göras så att mindre företag inte skattemässigt 
missgynnas gentemot de större börsbolagen. 

6.4 Vem betalar bolagsskatten? 

Ett skäl t i l l  låga bolagsskatter skulle kunna vara att höjda företagsskatter 
endast resulterar i en lägre löneökningstakt. Det är korrekt att de medel som 
företagen betalar i skatt ej kan brukas till löner. Det finns dock inget omvänt 
samband att låga företagsskatter resulterar i ett högre löneläge. En etablerad 
ståndpunkt i andra länder (not l )  är att företagsbeskattning främst slår mot 
företag samt kapitalägare dvs aktieägare. Det finns också ett rakt samband 
mellan höga inkomster och kapitaltillgångar. En relativt kraftig inkomstbe­
skattning på höga vinster i företagssektorn torde därför spela positiv roll när 
det gäller att skapa fördelningspolitisk rättvisa. 

6.5 Vpk:s övervägande 

När skatteutredningen utöver en sänkt skattesats, valt att skapa nya typer av 
reserver och dessutom behålla överavskrivningarna borde detta innebära att 
huvuddelen av de börsnoterade industriföretagen i framtiden kommer att 
betala en lägre skatt än idag. Vissa beräkningar pekar på att att det nya skat­

tesystemet kan leda ti l l  nästan en halvering av tillverkande börsföretags be­
talda skatt samtidigt som det är svårt att se att n ågon branch skulle drabbas 
av en faktisk skatteökning. 

Ett alternativ för URF till att ej införa någon ny skatteutjämningsreserv 
skulle ha kunnat vara att sänka skattesatsen ytterligare. Om alla reserve­
ringsmöjligheter slopats så skulle en skattesats på ca 20 % totalt sett leda till  
samma skatteintäkt som URF:s förslag om 30 % och rätt til l  SURV avsätt­
ning. 

Det kan inte uteslutas att URF gjort bedömningen att en sådan "ren" före­
tagsbeskattning, som tydligare visat det ringa skatteuttaget på företagssek­
torn, skulle ha väckt såväl inhemsk fördelningskritik som internationell upp­
märksamhet. Redan med en företagsskatt på 30 % kommer Sverige att ha 
Europas lägsta bolagsskatt. Att sänka till 20 % skulle internationellt ha kun­
nat uppfattats som en skattemässig subvention av svensk företagsamhet. 

Av detta följer att vpk yrkar avslag på att införa en skatteutjämningsre­
serv. Vissa likviditetsproblem kan uppstå vad gäller avskattningen av hittills 
obeskattade reserver; vissa smärre inslag av resultatutjämning kan också be­
hövas för mindre företag. 

Riksdagen bör därför hos regeringen begära förslag om särskilda över­
gångsregler för avskattning av fonderade medel och viss möjlighet till resul­
tatutjämning för mindre företag. Ett avslag på förslaget om införande av 
SURV torde ge ett finansiellt löpande tillskott t i l l  statsbudgeten på minst 6 
miljarder kr. 

Vpk yrkar dessutom avslag på förslaget att avskaffa den realt beräknade! 

vinstdelningsskatten. 
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7 .  Kapitalbeskattning 

7.1 Allmänt 

Proposition 89/90: 1 10 föreslår att kapital skall beskattas i ett eget inkomst­
slag efter en skattesats på 30 %. 

Då skatten beräknas på nominella inkomster kan den formellt låga nivån 
i realiteten visa sig vara en hög uttagsnivå. Detta gäller t ex för banksparande 
t i l l  relativt låg ränta under tider av hög inflation. Ypk menar därför att för­
slaget om real kapitalbeskattning borde prövas i en parlamentarisk utred­
ning. 

På sikt bör systemet med avdrag för ränteutgifter slopas. Detta skulle 
skapa ett rakare system och möjligheterna till skatteundandragande samt lå­
ncfinansierad och skattesubventionerad konsumtion skulle minimeras. En 
slopad rätt att dra av låneräntor fordrar dock en övergångstid.  Slopade rän­
teavdrag kräver därjämte nya system för att finansiera boendekostnaderna. 
Y pk har bl. a.  föreslagit inrättandet av en statlig bostadsbank med uppgift att 
finansiera bostadslån till låg och fast ränta. 

Y pk menar vidare att det finns skäl att pröva frågan om en progressiv kapi­
talbeskattning. så att kapitalbeskattningen harmoniserar med beskattningen 
av inkomst av tjänst. En förutsättning för detta är att avdragsrätten för lån 

har avvecklats. l ett sådant system kunde ett grundavdrag införas som skatte­
befriade mindre kapitalinkomster. t ex ränta på normalt hushållssparande. 
Detta skulle ge påtagliga sparstimulanser. Riksdagen bör ge regeringen detta 
tillkänna. 

För kapitalbeskattningen under 1991 föreslår vpk förändingar enligt ne­
danstående avsnitt. 

7.2 Kapitalbeskattningen 1991 

En väsentlig utgångspunkt i utredningen om reformerad inkomstbeskattning 
(RINK) var att beskattningen skulle göras mer likformig. Tyvärr tvingas vi 

emellertid konstatera att regeringen i en rad avseenden frångått principen 
om likformighet. Den "enhetliga" skattesatsen på 30 o/o är i den framlagda 
propositionen snarare undantag än regel. 

Avkastni ngen från allemans- och pensionssparandel föreslås beskattas 
med avsevärt lägre skattesatser än de 3 0 %  som skall gälla för vanligt bank­
sparande. För akliesparandet finns en rad undantag som innebär att skatte­
satsen även här kommer att bli förhållandevis låg. Frånvaron av enhetliga 
skattesatser innebär inte bara fortsatta orättvisor utan också att förutsätt­

ningarna för skatteplanering kvarstår. Ypk:s förslag syftar ti l l  att alla typer 
av kapitalavkastning, med undantag för reavinstbeskattning av permanent­

bostäder. beskattas på ett enhetligt sätt med en statlig inkomstskatt på 30 o/o. 

Y pk avslår därför regeringens förslag om en skattesats på enbart 20 o/o för 

allemanssparande . allemansfond och ungdomsbosparande. Detsamma gäl­
ler förslaget om avkastningsskatt på l O  o/o för tjänstepensioner och 15 o/o för 
övrigt pensionssparande. På samma grunder avslår vi regeringens förslag om 

att anskaffningsvärdet för aktier schablonmässigt skall kunna beräknas till 

20 o/o av försäljningspriset. Samtliga dessa typer av kapitalinkomster bör be­

skattas med 30 % .  
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Som tidigare angetts kan kapitalbeskattning på 30 % visa sig vara en tämli­
gen hård beskattning för kapital med låg avkastning vid hög inflation. Vpk 
anser därför att effekterna av den enhetliga kapitalbeskattningen måste föl­
jas noga vad gäller effekterna på bank- och pensionssparandeL Detta så att 

erforderliga justeringar kan göras vad gäller skatteuttaget. Problemet gäller 
dock generellt och skulle kunna lösas genom en real kapitalbeskattning. (Se 
avsnitt 16) Vad gäller kollektiva pensionsfonder bör frågan om en realbe­
skattning prövas. så att avkastning över en viss realränta beskattas med 
30 % .  V pk anser att riksdagen bör ge regeringen detta til l  känna. 

Det finns å andra sidan påtagliga fördelar med en strikt enhetlig kapitalbe­

skattning. Om skattesatsen reduceras för viss kapitalavkastning, så uppstår 
s .k .  arbitrage-möjligheter. Det innebär att det blir möjligt att låna pengar 
och göra avdrag till 30 % för att sätta in detta kapital i sparformer som sedan 
kanske bara beskattas till JO eller 15 %.  

Enligt regeringens förslag skall "reaförluster på  marknadsnoterade aktier 
och l iknande få kvittas mot reavinster under samma år medan nettounder­
skottet är avdragsgillt ti l l  70 % . "  Möjligheten att kvitta förluster mot vinster 
fullt ut under innevarande år är ett väsentligt avsteg från regeringens tidigare 
princip om att förhindra "russinplockande ur kakan". Vpk föreslår att av­
dragsrätten reduceras till 70 % även här. 

Värde tegringen på fastigheter beskattas enligt regeringens förslag både 
med en löpande fastighetshe ka!lning och en reavinstskall vid försäljning. 
Skatteuttaget vid försäljning begränsas genom en schablonregel som innebär 

att reavinsten får beräknas till 30 % av försäljningsintäkten för permanent­
bostäder och ti l l  60 % av försäljningsintäkten för övriga privatbostäder. 
Detta innebär ett skattetak på 9 %  av försäljningsintäkten för permanentbo­
städer och 1 8 %  av försäljningsintäkten för övriga bostäder, vilket är likty­
digt med en reavinstbeskattning på 9 till 30 % för permanentbostäder och 18 
till 30 % för övriga bostäder. För att förhindra inlåsningseffekter på bostads­
marknaden anser vi det rimligt med e!l skalletak för permanentbostäder. 
Vpk föreslår att denna schablon sälls till 15 % för privatbostäder. För övriga 
typer av privatbostäder föreligger inget behov av en schablonregel. 

Regeringen föreslår vidare att "ränteutgifter utöver ränteintäkter är fullt 
avdragsgilla upp till JOO 000 kr . .  medan överskjutande ränteutgifter är av­
dragsgilla t i l l  70 % .. . V pk föreslår istället ett fullständigt avdragstak för rän­
teutgifter vid JOO 000 kr. för vuxna och vid 10 000 kr. för barn. Det av oss 
föreslagna avdrag taket avser således ränteutgifter och inte som i regering­

ens förslag saldot av ränteutgifter och ränteintäkter. 

7.3 Budgeteffekter 

Vpk:s förslag till kapitalbeskatining innebär att samtliga typer av kapitalav­
kastning. utom reavinst på permanentbostäder, träffas av en enhetlig skatt 
på 30 %.  Den något mildare beskailningen av värdestegringsvin ter på bo­
städer bör ses mot bakgrund av all fastigheter också beskatlas löpande. En 

reavinstskatt på 30 % skulle innebära att värdestegringen på bostäder i prak­
tiken beskattas hardare än vinsterna av andra kapitalplaceringar. 

Vpk:s förslag ti l l  kapitalbeskattning innebär en väsentligt högre grad av 
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l ikformighet än regeringen� förslag. Förutsättningarna för skatteplanering 
reduceras därmed. Vpk:s för�lag ansluter till Rl Ks ursprungsförslag och 
sammantaget ger vpk:� alternativ en budgetförstärkning på 10 miljarder. 
gentemot propositionen. 

8. Indirekta skatter 

8.1 Allmänt 

För närvarande råder en internationell trend att gå från direkt till indirekt 
beskattning. Den av regeringen och folkpartiet föreslagna skattereformen är 
en omfördelning från direkt till indirekt beskattning. 

Indirekt beskattning är i princip enklare att administrera och den ger van­

ligen mindre utrymme för skatteplanering. Det anses också allmänt som po­
litiskt lättare att ta ut höga indirekta skatter än höga direkta skatter. Detta 
är en delförklaring till motståndet från högerhåll mot införandet av moms i 
USA.Höga generella indirekta skatter är till sin natur proportionella, och 
fungerar därför ofta som en regressiv beskattning. Detta innebär att hushåll 
med l äga inkomster får betala en högre skatteandel av sin disponibla inkomst 
än höginkomsttagare. 

Indirekt beskattning har således för- och nackdelar. V pk anser att de för­
delningspolitiska aspekterna måste väga tungt vid valet av skattebas. Vpk 
kräver därför att momsen på mat avvecklas. Ä ven i övrigt menar v pk att de 

indirekta skatterna måste utformas med stor fördelningspolitisk hänsyn. l 

det följande redogör vpk för sin principiella och konkreta syn på en rad frå­
gor som rör den indirekta be�kattningen. 

Området för indirekt beskattning sträcker �ig från mervärdeskatten, 
moms. över energiskatteområdet till en rad punktskatter. Till detta kommer 
frågan om möjligheten av att införa en produktionsfaktorskatt ,  proms. 

8.2 Proms 

Utredningar 

En grundläggande tanke bakom proms är att den skall övervältras bakåt, dvs 
företagen skall inte betala skatten genom att höja priserna utan genom att 
minska utgifterna för både kapital och arbete. Momsen förutsätts däremot 
övervältras framåt . dvs på priserna och hushållen. l praktiken avgör dock 
marknad situationen och kampen mellan arbete och kapital vem som i slut­
ändan får betala. 

Fragan om proms har tidigare utretts i början av 80-talet. Ett konkret för­
slag avgavs som innebar att promsen skulle beräknas dels på företagens ar­
bet kraftskostnader. dels som en skatt på företagens resultat. Denna modell 
krit iserades för att den inte bara drabbade den del av vinsten som går ti l l  
utdelningar utan också drabbade den del som går till  investeringar. 

Utredningen om reformerad företagsbeskattning URF prövade åter frå­
gan om proms. URF har översiktligt prövat att ersätta såväl moms som in­
komstbeskattningen av företag med proms. URF:s betänkande rymmer två 
modeller en K-proms och en I-proms. 
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U RF valde att stanna för att närmare utreda tanken på en K-proms. K­
promsens skattebas utgörs av företagens bruttoförädlingsvärde med avdrag 

för bruttoinvesteringar. Enligt URF:s övervägande skulle detta promsalter­

nativ vara likvärdigt med en s. k. ··cash-flow skatt .. . l sin förlängning skulle 
detta alternativ fungera som en utgiftsskat t .  Dvs någon skatt skall ej utgå på 
sparande eller investeringar. 

URF menar att utgiftsbeskattning skulle resa alltför stora tekniska pro­
blem, bl. a. annat skulle investeringar enbart i syfte att minska skatten stimu­
leras. En utgiftsbeskattning av företag bör också enligt URF samordnas med 
en utgiftsbeskattning av hushåll . och detta skulle i sin tur skapa en mängd 
nya tekniska problem. Utifrån dessa överväganden och internationella an­
passningsproblem avvisar URF proms som alternativ. 

Vpk:s överväganden 

Vpk menar att utgiftsbeskattningen rymmer vissa fördelar, bl.a. bekattas 
lyxkonsumtion hårt medan sparande stimuleras. V pk delar dock utredning­
ens bedömning att en ren utgiftsskatt skulle resa alltför många tekniska pro­
blem för att vara ett realistiskt alternativ för de närmaste åren. 

Vpk anser att en ökad tyngdpunkt på beskattning direkt i produktionsle­
det kan leda till många fördelar vad gäller inkomstfördelning. och möjlighe­
terna att skapa en bred skattebas för att finansiera gemensamma utgifter. 
Våra möjligheter ti l l  konsumtion avgörs av produktionens resultat. och en 
nära knytning mellan dessa två mått rymmer därför fördelar. I nförandet av 
en proms skulle til lgodose dessa intressen. 

Vpk ser också problem vad gäller införandet av en icke gränskorrigerad 
proms. En sådan skulle kunna gynna import och missgynna exporten, och i 
det avseendet vara sämre än momsen för handelsbalansen. Vidare kan en 
bredbasig proms, dvs. I-proms. påverka investeringarna negativt. 

Frågan om proms har dock blivit mycket översiktligt och kortfattat be­
handlad av U RF och andra utredningar. V pk menar att de möjliga förde­
larna vad gäller proms talar för att frågan bereds ytterligare. 

8.3 Moms 

Som tidigare anförts är VPK tveksamt till moms av fördelninspolitiska skäl. 
Likformighetsskäl och fördelningspolitiska skäl kan dock tala för vissa 
momsbreddningar. Detta gäller i all synnerhet om momsen differentieras så 
att basvaror träffas av en lägre moms än lyxbetonad konsumtion. Så t .ex. är 
det fördelningspolitiskt riktigt att införa moms på finansiella tjänster. eller 
att momsbelägga exklusivt kontorsbyggande. 

Vissa av de momsbreddningar som föreslås i proposition 89/90: I I I  yrkar 
dock vpk avslag på. det gäller införandet av moms på fastighetsskötseL och 
inrikes persontransporter. Vpk menar vidare att de föreslagna momsreg­
lerna på kulturområdet skapar gränsdragningproblem. Vpk yrkar därför att 
propositionen i denna del bör avslas. 

Riksdagen har i december 1989 beslutat att införa moms pa energi samt 
vatten och avlopp. V pk menar att det är riktigt att öka skatteuttaget på ener­

giområdet. Moms pa energi får dock en sned fördelningseffekt da den en si-
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digt drabbar hushållen, eftersom företagen kan lyfta av momsen. Ypk före­

språkar istället ett system med punktskatter på energiområdet. Detta ger 

också bättre möjligheter att lägga miljöpolitiska aspekter på energibeskatt­
ningen. Momsbeläggningen av vatten och avlopp leder tillsammans med 
andra föreslagna åtgärder från regeringens sida till alltför höga hyreshöj­
ningar. Ypk yrkar att dessa områden undantas från momsplikt från 1991. 

I proposition 1989/90: 1 1 1  föreslås att fjärrvärme momsbeläggs. Ett sådant 
beslut skulle få allvarliga konsekvenser för fjärrvärmen.  Det finns risk att 

fjärrvärmen på många platser slås ut. Detta skulle få negativa miljöeffekter 
och innebär dessutom kapitalförstöring. Y pk yrkar avslag på denna del i pro­

positionen. 
Regeringen har uppdragit t i l l  en särskild utredning att pröva frågan om att 

momsbelägga finansiella tjänster. Vpk menar att riksdagen redan nu bör ta 
ett principbeslut om att införa moms på finansiella tjänster, och hos rege­
ringen begära förslag om detta. I ett sådant sammanhang kan man pröva om 
förutsättningar finns att slopa den särskilda omsättningsskatten på aktiehan­
del,  och ersätta denna med moms på finansiella tjänster. En moms på finan­
siella tjänster beräknas ge ett t i l lskott på 2 miljarder kronor. 

V pk vidhåller sitt förslag om att matmomsen bör avvecklas. Vi föreslår att 
ett första steg tas 1991 med en reducering på ca l/3.  Riksdagen bör begära 

förslag hos regeringen om detta. 

8.4 Energibeskattning 

Ypk föreslår att momsen på energi avskaffas, och att moms inte införs på 
fjärrvärme. Y pk föreslår dock inte ett allmänt lågt skatteuttag på energi eller 
att det samlade skatteuttaget på energi skall sänkas. Ypk föreslår istället att 
vissa punktskatter och allmän energiskatt upprätthåller ett rimligt skatteut­
tag. Detta uttag utformas också efter energi- och miljöpolitiska hänsynsta­
gande. Frågan om miljöavgifter behandlas inte i denna motion utan vpk åter­
kommer i annat sammanhang t i l l  den frågan. 

Ypk kan godta regeringens förslag avseende koldioxid- och svavelskatt. 
Koldioxidskatten bör dock ej ingå i underlaget för den energiintensiva indu­
strins nedsättning av skatt på energi. Som propositionen påpekar finns det i 
dag inga metoder att bli  kvitt koldioxidutsläppen, men det finns möjligheter 
att gå över till andra energikällor. Den energiintensiva industrin framhåller 

nu också att man tål vissa energi prishöjningar. Det viktiga är att spelreglerna 

på energimarknaden fastställs och behålls så att planering och långsiktiga in­
vesteringar kan göras. 

Ypk instämmer i propositionens förslag om en särskild utredare för en 

översyn av den energiintensiva industrins skattenedsättningar. Denna över­
syn bör skyndsamt verkställas av en från industrin fristående utredare. 
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Vpk:s förslag till punktskatter 

Elskatt höjs 4 öre/kwh. vissa reduceringar ges tillsärskilt elintensiv industri 
Höjd bensinskatt 0.50 
Höjd skatt på diesel (motsvarande bensin) 
Höjd skatt på olja 250 kr/kubikmeter 
Höjd skatt på kol 500 kr/ton 

Summa 

8.5 Punktskatter 

mdkr 
3,5 
2,9 
1 ,0 
2,1  
1 ,8 

7,8 

r proposition 1989/90: I I I  föreslås att en rad punktskatter avskaffas, bl. a .  ke­
misk tekniska produkter (parfym etc), choklad och konfektyrer, läske­

drycker, videobandspelare, kassettband, och stämpelskatt på förvärv av 
skepp. 

r propositionen motiveras detta med att skatterna är svåradministrerade, 
och att de ger ringa tillskott till statskassan. Inkomstbortfallet belöper sig 
dock totalt till ca 2 miljarder, och av statsfinansiella skäl föreslår regeringen 
att beslutet inte skall träda ikraft förrän 1992. 

Ypk delar bedömningen att vissa av dessa skatter är svåradministrerade 
och ger upphov till gränsdragningsproblem. Det måste dock ses som stö­
tande att sänka skatten på parfym och videobandspelare, samtidigt som hy­
rorna stiger genom andra skattebeslut,  och höginkomsttagarna gynnas mest 
vad gäller skatteskalor. I ett sammanhang där t ex matmomsen reduceras kan 

det däremot prövas att slopa dessa punktskatter. Den fördelningspolitiska 
profilen kan då upprätthållas genom att basvaror har lägre moms medan mer 
lyxbetonad konsumtion åsätts högre moms. Vpk yrkar således avslag på 
dessa förslag i proposition 1989/90: 1 1 1 .  

9 .  Kommunalskatt 

Kommunernas och landstingens ekonomiska läge 

Enligt regeringens finansplan -90 som presenterades i januari 1990 erkänner 
man att kommuner och landsting får ett sammantaget budgetunderskott på 
ca 14 miljarder kronor för 1990. 

Till detta skall läggas de därefter tecknade avtalen som för primärkommu­

nerna innebär en kostnadsökning på ca 1 2  miljarder kronor och för lands­
tingen på ca 2 miljarder kronor. Till detta kommer läraravtalet, där statsbi­
dragen ej beräknas täcka dem fullt ut. Ca 7 miljarder kronor återstår att fi­
nansiera. 

I den reviderade finansplanen som skrevs den 1 9  april 1990 skriver man 
apropå kommunernas ekonomi (sid 33): ''De ekonomiska problem som 
landet nu står inför kräver att även den kommunala verksamheten ingående 
prövas. 

De statliga transfereringarna till den kommunnala sektorn måste begrän­

sas under de närmaste åren. Sektorns skatteinkomster förutsätts öka mycket 

kraftigt 1990 och 1991, men bl .a .  ökade lönekostnader kommer att medföra 
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att ett stort underskott ändå uppstår i det finansiella sparandel under 1990 

och sannolikt även 1991 . "  

Vpk:s bedömning a v  kommunernas och landstingens ekonomiska situa­
tion är mer pessimistisk än regeringens. Vi anser det nödvändigt att omedel­
bart tillföra statliga resurser till verksamheten. Att införa eti tvåårigt skattc­
tak utan nya resurser kommer att leda till mycket allvarliga konsekvenser för 
verksamheten. 

Riksdagen bör ta beslut om ett ekonomiskt stödpaket till kommunerna. 
Under 1l0-talct har staten exporterat en stor del av sitt budgetunderskott till 
kommunerna. Det är tid att betala igen. l vpk:s ekonomimotion från januari 
1 990 fanns medel för ett sådant paket reserverade. l det skattealternativ som 
presenteras i denna motion skapas utrymme för att förstärka kommunernas 

intäkter med 9 miljarder kr. 
Det kommunala skattesystemet måste dock förändras i grunden så att 

kommunerna får ett b�ittre skatteunderlag. V pk har tidigare föreslagit en ut­
redning om en statskommunal enhets katt. Svenska Kommunalarbetarför­
bundet har kr�ivt utredning om en enhetlig kommunalskatt med en fast del 
och en rörlig del om maximalt lO skattekronor. Regeringen har fattat beslut 
om att tillsätta en utredning om kommunal skatteutjämning. Vpk är berett 
att göra en konstruktiv insats i en sådan utredning. Där kan även ingå alter­
nativ med kommunal företagsbeskattning och kommunal kapitalbeskatt­

ning. Utredningen bör även överväga all ge kommunerna den löpande rät­
ten att beskatta boendet. 

Framhärdar regeringen och folkpartiet med sina förslag om skattestopp 
utan statliga stödpengar, så tvingar man snabbt fram en privatisering av vård 

och omsorg. 
En katteomläggning såväl enligt regeringens som vpk:s alternativ kom­

mer att tillföra kommunerna stora resurser genom en vidgad bas för den 

kommunala beskattningen. samt momsavdrag. Regeringen avser emellertid 
att dra in dessa pengar genom en särskild avräkningsskal t .  Om kommunerna 

får behålla detta utrymme löses en stor del av kommunernas ekonomiska 
problem .  Vpk menar att riksdagen skall fatta el! sådant beslut .  Detta skulle 
göra att behovet av särskilda överföringar till stor del bortfaller. 

1 0 .  Bostadsbeskattning 

10. 1 Allmänt 

En alltför stor del av regeringens skatteomlägging finansieras med ökad be­
skattning av boendet. En följd blir kraftigt ökade boendekostnader för hus­
hållen.  De ökade boendekostnaderna slår regressivt men i viss mån kan hög­
inkomsttagare drabbas hårdas! av den skärpta fastighetsbeskattningen. Hög­
inkomsttagarna får emellertid stora sänkningar av sin inkomstskatt som 
kompenserar för denna höjning. Den höjda momsen på boendet slår dock 
hårdast mot låg- och normalinkomstagare. Sammantaget ger boendebeskatt­
ningen fördelningseffekter som inte är godtagbara. 

De ökade boendekostnaderna härrör från följande förslag i regeringens 
propositioner: 
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- moms på vatten-avlopp-sophämtning. 
- moms på energi för uppvärmning. 
- full moms på byggande 
- höjd fastighetsskatt för hyreshus. 
- min kade ränteavdrag för småhu . 
- upptrappning av garanterad ränta samt minskade räntebidrag för hyre�-

hu bostadsrätter. 
- minskade räntebidrag - ROT lån. 

- moms på fastighetsskötsel. 
- skatt på fastighetsskötsel i egen regi. 

- miljöskattcr. 

Av fördyringarna slår momsen generellt hårdast mot boendet. Ypk avvisar 
därför förslagen om moms på boendet. Den höjda byggmom en accepteras 
men via ett inve teringsbidrag bör hela byggmomsen vad avser åtgärder i 
permanentbostäder kompenseras. l annan motion från vpk behandlas försla­

gen om upptrappningen av den garanterade räntan samt de minskade ränte­
bidragen. 

10.2 Regeringens propositioner 

l de propositioner som regeringen lade i april 1990 pre)enterades ingen sarn­

lad lösning på frågan om boendekostnaderna. På avgörande områden förut­

skickar regeringen ytterligare utredningar. Boendekostnaderna påverkas av 
de sammantagna effekterna från bostadsbeskattningen och subventionerna, 
bl .a .  räntebidragen och bostadsbidragen. Genom att vpk avvisar bl a boen­

demomsen blir behovet av bostadsbidragen mindre än i regeringen� alterna­

tiv. 

10.3 Vpk:s principsyn 

Ypk menar att bostaden är en social rättighet. Den löpande beskattningen 
av boendet bör därför hållas på en tämligen låg nivå och de generella subven­
tionerna på en hög nivå. En viss löpande beskattning måste dock ske av den 
värdestegring som kan ligga i ägandet av en egen bostad. Annars skulle vär­
destegringar i fastigheter fungera som ett skattesubventionerat sparande för 
den som har möjlighet att köpa sin egen bostad. Huvudpunkten i denna av­

skattning bör dock ske genom en beskattning av uppkomna realisationsvins­

ter. 
Y pk menar att den löpande bostadsbeskattningen bör knytas till fastighe­

tens bruksvärde som bostad. och inte som nu til l  fastighetens taxeringsvärde. 
Ypk menar vidare att man bör överväga att låta intäkterna från fastighets­

skatten helt eller delvis tillfalla kommunerna. Detta då det är kommunerna 
som har ansvaret för de direkta kostnaderna kring stadsbyggnad och bo­
stadsförsörjning. 
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Besflit för 199/ 

Fastighetsskatten 

Regeringen föreslår en skatt på l ,5 % av taxeringsvärdet för småhus och 
2,5 % för hyreshus, samt vissa övergångsregler och reduceringar för nypro­
duktion. Ypk kan biträda detta förslag som en övergångsform, på sikt bör 
dock den löpande beskattningen knytas till bruksvärdet. 

Ändrad förmögenhetsbeskattning som följd av 1990 års 
fastighetstaxering 

l december 1989 beslöt riksdagen höja gränsen för uttag av förmögenhets­

skatt från lägst 400 000 t i l l  lägst 800 000 kr. Beslutet innebar, enligt rege­
ringen inga materiella ändringar i förmögenhetsbeskattningen utan skulle 
enligt regeringen ses som en justering med hänsyn till prisutvecklingen sedan 
1982. då den senaste justeringen gjordes. 

Y pk kan acceptera en viss justering, men menar att skalan borde föränd­
ras enligt nedan. 

Belopp 

800 000 - l 200 ()()() 
l 200 000 - l 600 000 
l 600 ()()() - 2 600 000 
2 600 ()()() -

Förmögen hetsska u 

1.5 % 
2.0 % 
2.5 % 
3.0 % 

Värderingsgrunderna för förmögenheter bör dessutom bli föremål för över­
syn. Förmögenheter, framförallt större, är ofta sammansatta av olika slag av 
tillgångar. Översynen bör ta fasta på dessa olikheter och det är vpk:s mening 
att förmögenhet som är bunden i boende av normalstandard bör ges en lägre 

värderingsgrund än sådana förmögenheter som grundas på olika former av 
spekulation m . m .  

Åtgärder måste också vidtas mot manipulerande av lån etc för att ned­
bringa förmögenheten vid taxeringstillfället. 

1 1 .  Pensionärernas skatteförhållanden 

De särskilda skattereglerna för pensionärer är krångliga och leder till orätt­

visor. Ett särskilt problem är de höga marginaleffekter som uppstår vid sti­
gande inkomst och avtrappade avdrag. Y pk har länge påtalat pensionärernas 

katteproblem både i riksdagen och genom andra kanaler. 

1 1 . 1  Marginalskatteproblem 

Under hösten 1 988 lade regeringen förslag som skulle leda ti l l  något sänkta 
marginaleffekter, dock i kombination med ett höjt skatteuttag för pensionä­
rer med måttliga inkomster. Ypk avvisade detta förslag och ställde krav på 
andra åtgärder, bl .a .  ett särskilt förvärvsavdrag för pensionärer. Regering­
ens proposition avslogs av vpk tillsammans med den övriga oppositionen. 

Efter hand har vpk fått gehör för sin hållning, och riksdagen har beslutat 
att pensionärernas extra avdrag, eller rätt till KBT, inte skall reduceras för 
den förmögenhet som är bunden i eget boende eller fritidshus. Detta mins-
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kar marginaleffekterna. Senare har riksdagen beslutat att löneinkomster 
som ålderspensionärer har vid sidan av pension fr.o .m.  inkomståret 1990 
skall undantas från den förhöjning av marginalskatten som de nuvarande av­
trappningsreglerna medför. 

1 1 .2 Grundavgift på pension 

RINK föreslog att pensioner skulle skattebeläggas med en grundavgift, det 
RINK kallade skattedelen av socialavgifterna. Ypk sade nej till detta för­
slag. Något senare svängde även folkpartiet så att socialdemokraterna stod 
ensamma bakom förslaget om grundavgift/sociala avgifter på pensionerna. I 

föreliggande proposition har även socialdemokraterna släppt denna tanke. 
Detta ser vpk som en framgång. 

1 1 .3 Propositionen 

Propositionen föreslår att pensionärernas beskattning skall utformas i hu­
vudsak på samma sätt som för närvarande. Genom ett särskilt grundavdrag 
undantas pension motsvarande folkpension och pensionstillskott från skatt. 
Pensionärer t i l lförsäkras alltid minst samma grundavdrag som förvärsarbe­
tande. Ypk t i l lstyrker propositionen i denna del. 

1 1 . 4  Vpk:s övervägande 

skattereglerna för pensionärerna har varit och är besvärliga. En del förbätt­
ringar har genomdrivits under senare år, b l .  a. tack vara en aktiv opinion där 
vpk varit och är en del .  Det grundläggande problemet är dock att många 

pensionärer har en så låg pension att det krävs särskilda skatteregler för att 
inte dessa skall få en orimligt låg disponibel inkomst. På sikt löses problemet 
bäst genom att grundpensionerna höjs. V pk menar att riksdagen bör ge rege­
ringen detta tillkänna. 

12. Kvinnorna förlorar på skatteomläggningen 

skatteomläggningens stora förlorare är kvinnorna. Kvinnorna utgör en ma­
joritet av dagens arbetarklass. De har de tyngsta jobben, de sämsta arbetsti­
derna och de lägsta lönerna. Hittills gjorda fördelningsstudier visar att lågin­
komsttagare i bästa fall får +-0 i utfall av skatteomläggningen. Många, däri­
bland vpk, menar att låginkomsttagarna kommer att få betala en stor del av 
de kraftiga skattesänkningar för hög- och medelinkomsttagarna som skatte­
omläggningen innebär. 

Vpk är mycket kritiskt till att regeringen inte tar upp skattomläggningens 
konsekvenser för kvinnorna. Det faktum att detta inte uppmärksammas i 
propositionen är anmärkningsvärt mot bakgrund av de jämställdhetsmål 
som regering och riksdag slagit fast .  l propositionen om Jämställdhetspoliti­

ken inför 90-talet fastslås att den ekonomiska politikens roll för jämställdhe­
ten mellan kvinnor och män liksom fördelningen av ekonomiska resurser 
måste uppmärksammas. Bland de åtgärder som då fastslogs sades att fördel­

ningen av ekonomiska resurser mellan könen skall följas löpande och redo-
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visas i budgetprocessen samt att statliga utredningar i ökad utsträckning skall 
analysera sina förslag ur jämstiilldhetsperspektiv. Detta har inte skett i skat­
tepropositionerna! 

12.1  Det som drabbar kommuner och landsting drabbar kvinnor 

En av skatteomläggningens konsekvenser blir ökade kostnader för kommu­
ner och landsting. Y pk har kritiserat skatteomläggningen för att den inte ta­
git upp kommunernas ekonomi eftersom det är den proportionella kommu­
nal- och landstingsskatten som är mest betungande för låg- och medelin­
komsttagare. Detta kommer också att drabba kvinnor hårdare än män. men 
det har inte berörts i propositionen. 

Det föreslagna skattestoppet för kommuner och landsting tilsammans 
med kravet att staten skall dra in de ökade intäkter som skatteomläggningen 

ger kommuner och landsting. kommer att innebära stora nedskärningar 
inom den offentliga sektorn där 80% av de förvärvsarbetande kvinnorna 
finns. Detta sker samtidigt som man vet att behoven av äldreomsorg kom­
mer att öka och att barnomsorgsmålet om full behovstäckning inte kommer 
att kunna uppnås. Inte heller dessa konsekvenser för i huvudsak kvinnor har 
behandlats i propositionen. 

12.2 Kan kvinnorna öka sin lön genom att arbeta mer? 

En av skatteomläggningens målsättningar har varit att det skulle löna sig mer 
att arbeta. I propositionen har man också räknat med dynamiska effekter, 
dels genom att godta RIN K:s bedömning av en produktionsökning motsva­
rande l %  ökning av arbetsinkomsterna på kort sikt och 4% på lång sikt.  dels 
genom att beräkna att de dynamiska effekterna ger en budgetförstärkning 
på 5 miljarder kr för åren 1991 - 1993. En grupp som teoretiskt skulle kunna 
öka sin inkomst genom att arbeta mer är kvinnorna eftersom det är de som 
arbetar deltid i dag. Det visar sig också att det är kvinnornas ökade förvärvs­
arbete som har räddat hushållens köpkraft på 80-talet. Men kommer kvin­
norna att kunna arbeta mer? Med en offentlig sektor i ekonomisk kris. kom­
munalt skattestopp. uppskjuten utbyggnad av föräldraförsäkringen och brist 
pa barnomsorg minskar kvinnornas möjligheter att öka sin inkomst genom 

att arbeta mer. En annan möjlighet är att männen som vanligen har de högre 
lönerna. blir de som ökar sin arbetstid. Detta skulle leda till att arbetsdel­
ningen för�tärks och jämställdheten mellan kvinnor och män minskar. 

Y pk an�er att det är märkligt att ingen av dessa effekter nämnts i proposi­
tionen. Vi kräver att i den utvärdering som ska göras av skatteomläggningen 
�kall inga en �ärskild redovisning av dess konsekvenser för kvinnor. 

1 3 .  Dynamiska effekter 

Nyliberaler menar att �än k ta skatter leder till stora positiva effekter. Männi­
�kor arbetar mer och investeringarna ökar. Då växer nationalprodukten och 
skatteinkom�terna �tiger. skattesänkningen finansierar sig själv. Resone­
manget liknar drömmen om "perpetuum mobile". Evighetsmaskinen som 
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genererar �in egen kraft. Dv�. sänkt skatt ger ökade katteintäkter. Ingen 
har lyckats konstruera perpetcum mobile inom mekaniken. Det gar troligen 
inte att göra det i �kattcpolitiken heller. 

13. 1 Dynamiken i RINK 

De dynami�ka effekterna uppskatta� i utredningen fran l "k direkt. till mel­
lan 5 och 9 c1c på !>i k t. Dynamiken är en förutsättning för utredningens finan­

sicring och fördelningsstudier. R l K skrev " Om man tror att de dynamiska 
effekterna ii r försumbara så för vagas motiven för en skattereform av denna 
typ ··. ( R I N K  betrinkande del l

. 
sid 22 1 )  

I USA skulle e n  stor del a v  skattesänkningarna finansieras med dynamiska 
effekter. Under Reagans tid växte budgetunderskotten stadigt. I USA fun­
gerade inte dynamiken som budgetregulator. 

RINK har bestallt två expertrapporter om dynamiska effekter och ökat 

utbud av arbet�kraft. Del� av Steinar Ström m.fl . .  dels av Sören Blomqvi�t. 
l bägge rapporterna finns ett flertal beräkningar. och grovt �ett kiljer de 

sig sa att Ström inte finner nagra patagliga effekter. medan Blomqvist upp­
skattar dem fra n 5 till 9 'i'c-. Av detta drar RINK slut�aben att de dynamiska 
effekterna kan beräknas t i l l  ca l o/c omedelbart och ca 4 o/c inom nagra ar. 

13.2 Andras bedömningar 

Folkpartiet tror pa en än större dynamik och centerpartiet har tidigare finan­
sierat en betydande del av sitt alternativ med intäkter fran dynamiska effek­
ter. 

Andra bedömare ii r mer osiikra. "Om man levat igenom de �ena�tc dece­
nierna i USA �il blir man liitt skeptisk när det gäller dynami�ka effekter av 
skattereformer. l USA har det inte lett till sådana dramati�ka höjningar av 
arbetsviljan och produktionen att det kunnat täcka budgctundcr�kotten". 
(Leif Mu ten expert i internationella valutafonden . knuten till RINKs expert­
grupp. Dagen� Induwi. nr 146/89) 

Eller direkt avvisande. "Dynamiska effekter tror jag på när jag ser dom .. -

__ .
. Vi har redan ett stort övertidsuttag hur skall folk orka jobba sa mycket 

mer? "(M<.!talls ordförande i Dagens industri 1989-07-05) 
I dynamikdebatten brukar liberaler peka på 70 o/c marginaleffekter och 

hävda att om �katten �än h a kommer s .k .  "nyckelpersoner". att jobba mer 
i stället för att "spela golf eller renovera villan". De berörda komma �akert 
att glädja �i g at sänkt �katt . men kommer och kan de jobba mer? 

De "ledande .. bcfattning�havarna har ofta �adana tjän�ter där det förut­
sätts att dc arbetar maximalt. För manga av des a iir en extra arbet�in�ats ( i  

t i d )  e n  följd a v  intre��anta arbetsuppgifter. eller karriärambitioner. Manga 
chefsavtal inom �tat och kommun lihom i det privata näring�livet ute�luter 
ocksa möjligheten till övertidsuttag. vare sig i tid eller pengar. 

Det är inte omöjligt att det i �kiktet därunder. finns arbet�tagarc �om tve­
kar mellan arbete och fritid av �katteskäl. Här kan slinkt �katt pela en vi�s 
roll. A andra idan finns det här avtal . som ger möjlighet till kompcn�ation 
i fritid. Vi Vl!t ock�a att fritid. familjeliv etc blir allt viktigare faktorer för 
manga männi kor. Det är därför l ika troligt att manga kommer att utnyttja 
en sänkt �katt pa arbctsinkom�tcr till att �kära ned �in arbet�tid . 

.t Rtbdagen /989 90. 3 mm/. r Sk81 
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13.3 Dynamik och piskeffekten 

Det lir dock möjligt att RINK:s anhängare kan få rätt när de säger att 

RINK:s  förslag leder till ökat utbud av arbetskraft. Denna möjliga följd 

finns främst genom den 
.
. piskeffekt 

.. 
som skapas genom skatteomlägg· 

n ingen. 

Bland de som vinner lite eller förlorar på skatteomläggningen märks in­

komsttagare med låg lön. t ex kvinnor med deltidsarbete. Om inkomstskat­

ten slinks enligt proposition 1989/90: 1 10 tjänar lågavlönade måttligt på sänk­

ningen. Genom att den finansieras via breddad moms och ökade boende­

kostnader kan de sammanlagda effekterna leda till  en mycket liten ökning 

eller rentav minskad disponibel inkomst. för många lågvlönade. 

Dc högavlönade däremot tjänar rejält på sänkta skatteskalor. och förlorar 

relativt ml1ttligt på höjda indirekta skatter. Gapet mellan grupperna växer. 

Om dc lågavlönade vill behålla sin köpkraft. och inte halka ännu mer efter 

de högavlönade så har de tv, möjligheter. 

l .  Begära högre lön. 

2. Arbeta mer. dvs få ökad inkomst. 

Mindre behov av löneökningar och därmed minskad inflation är ett stan­

dardargument för marginalskattesänkningar. Detta argument kan spegel­

vändas. Dvs sänkta marginalskatter leder till ökade lönekrav bland låg- och 

nor ma l inkomst tagare. 

Om låginkomsttagarna inte har styrka att tvinga till sig bättre avtal . så kan 

dc få högre inkomst genom att jobba mer. Denna möjlighet kan lättast nytt­

jas av de som jobbar deltid. l samband med en skatteomläggning enligt 

R I N K  måste en sådan utveckling betraktas som trolig. 

Vi får möjligen efter hand dynamiska effekter - bland låginkomsttagare. 

barnfamiljer och kvinnor. 

13.4 Dynamiken i proposition 1989/90 : 1 1 0  

l debatten liksom i propositionen har man n u  skruvat ner förväntningarna 

på dc dynamiska effekterna. Bland fackekonomer finns få om ens några som 

vill göra anspråk på att kunna göra solida förutsägelser om hur utbudet av 

arbetskraft och skatteintäkterna påverkas av sänkta marginalskatter. 

Regeringen hltvdar nu att de dynamiska effekterna inte främst härrör från 

ett ökat utbud av arbetskraft utan lika mycket från en ekonomi som mera 

allmänt fungerar bättre. Med en sådan utgångspunkt torde det bli närma t 

ogörligt att beräkna det som betecknas som dynami k effekt från skatteom­

läggningen. 

Detta gör det mindre välbetänkt att finansiera omläggningen med ca 5 mil­

jarder kr från dessa omtvistade dynamiska effekter. Självklart bör en �katte­

omläggning leda till en bättre fungerande samhällsekonomi. Det är dock inte 

bra bl .a .  från stabiliseringspolitiska utgångspunkter. att låta en skatteom· 

läggning realt vara ofinansierad med ett så stort belopp som 5 miljarder kr. 

Med dessa överväganden avvisar v pk att ta med en post för dynamiska effek­

ter i finansieringen av skatteomläggningen. 
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1 4 .  Budgeteffekter - vpk :s  alternativ 

Ypk:s förslag ti l l  skallereform utgår liksom regeringens från en omfattande 

s�inkning av inkomstskatten. Dessutom föreslår vi att momsen på mat redu­

ceras med en tredjedel, samt att momsen på energi, vatten, avlopp och sop­

hämtning slopas. Sammantaget innebär detta en budgetförsvagning med 

7Y.S miljarder kronor. med andra ord 10.0 miljarder kronor mer än vad rege­

ringen föreslår. 

I huvudsak finansieras vpk:s skattesänkningar med skärpt beskattning av 

företag och kapital .  Endast en begränsad del av budgetförstärkningen härrör 

fri111 momsbreddning och vidgad bas för beskattning av arbetsinkomster. En 

annan skillnad gentemot regeringens förslag är att vi inte räknar in några s .  k .  

dynamiska effekter som finansieringskälla. 

Sammantaget innebär vpk:s förslag en förstärkning av budgeten med S6,6 

miljarder kronor. Detta skall jämföras med den ovan beskrivna försvag­

ningen på 79,S miljarder kronor. Vårt förslag uppvisar således ett plus på 

6.8 miljarder k ronor. Des�a pengar skall föras över t i l l  kommunerna. Denna 

överföring i kombination med det av oss föreslagna grundavdraget innebär 

en förstärkning av kommunernas intäkter med 9 miljarder kronor jämfört 

med regeringens förslag. 

Sammanställning av budgeteffekter miljarder kronor 
Genomsnitt för perioden /991 -1993 
Budgetförsvagningar 

Skattehortfall genom sänkta skattesatser m.m.  för inkomster 
fiirc underskottsavdrag 54.9 
l löjt pensionst ill�kott och höjd KBT 1.6 
l löjda bo,ta,.bbidrag 1 .0 
Höjda harnbidrag utöver slopade livsmedelssubventioner 3,8 

Sänkt mums på mat 7,0 
Slopad moms på energi 10.2 
Slopad moms pa vatten. avlopp och sophämtning l ,3 

SUMMA 79,8 

Hudgetförstärkningar 

Arbct�inkom�tcr 
Kapitalinkom�ter 
En�kild naring;vcrk�amhct och sär�kild löneskatt 
lndirdta skatter 
A ktiebolag och andra juridiska personer 
Dynamiska effekter 
SUMMA 

ETTO 

1 5 .  Fördelningseffekter 

1 5 . 1  Fördelningsstudier 

7.8 
40,9 

9.2 
2 1 .5 

7.2 
0.0 

86.6 
6.8 

Ypk:s reservation ti l l  R l  K-utredningen inleds med följande: 
.. Gange rik ti l l - och fattig frftn är ett lämpligt epitet att åsätta utredningens 

för�lag till skattereform .. . 

Regeringen sprider en mot�att bild. Den vill göra troligt att alla vinner på 
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reformen. och mest vinner gruppen .. arbetare ... Dc grupper som enligt ut­

redningen förlorar pii reformen är hushåll med stora förmögenheter och de 

som har de allra högsta inkomsterna. 

Vad ii r sanning? 

Friin regeringssidan avvisar man bcstiimt en rak jämförelse mellan inkomst­

skikt  och skattcnivii . 
.. Fördelningscffekterna av en isolerad marginalskattesänkning kan i viss 

mån belysas genom en traditionell beriikning av skatteUndringar för olika 

inkomstnivåer. En sådan redovisning är emellertid irrelevant för den här 

föreslagna skattereformen.( R I N K  l .  sid 226) 

Skallesiinkning enligt proposition 1989190: J JO vid olika årsinkomster 

Årsinkomsl kr 
2 0  IXXl 
-10000 

60 O!Xl 
HU IXXl 

1 00 IXXl 
120 ()()() 
1-10 ()()() 
160 IXXJ 
IXU OIXl 

21XJ lXX) 
250 (XJO 
31Xl OIXl 

51Xl IXXl 

Skallc�iinkning kr 
300 

l)()() 
l 050 

) 750 
6 1Xl0 

7 400 
H XOO 

I l  6!XJ 
1 5 !)50 
1 6  750 
2-1 250 
3 1  750 

61 750 

Som synes så gäller gånge rik till. Tabellen ger inte en fullständig bild av om­

läggningen. Det är. trots det .  c.: n av olika. sanna bilder av skattc.:omläggning­

ens följder. Det finns dock mer fullstiindiga utviirderingar av omtUggningens 

effekter. 

Beräkningar gjorda inom RINK 

l bilagedelen t i l l  RINK finns tva rapporter angående fördelningseffckter. 

B ii da rapporterna redovisar stora osäkerhetsmoment.  

Den ena rapporten räknar med dynamiska effekter och förutsätter att  re­

formen leder t i l l  att reallönerna stiger med l ik på kort �ikt och på lång sikt 

med 4%. Rapportens långtidsalternativ bygger p{t att hushållen får t i l lbaks 

1 2  miljarder kr i form av reducerad moms och bidrag. Man riiknar också med 

höjda barnbidrag när man beräknar fördelningeffekter men barnbidragshöj­

ningar är ingen effekt av skatteomläggningen och borde inte räknas in.  

Enligt rapporten kommer skattereformen att  leda til l  en genomsnittlig ök­

ning av disponibel inkomst med 2 1 00 kr pii kort sikt . Höjningen är dock inte 

jämnt fördelad utan .. hushall med hög bruttoinkomst per konsumtionsenhet 

ökar sin disponibla inkomst mest.·· (Bil  8 sid 4) Dvs högavlönade tjänar mer 

på skatteomläggningen. 

Ä ven indelningen av arbetare och tjänstemän förvana r. Vid ett ytligt på­

seende verkar rapporten visa pa en traditionell fördelningspolitisk profil .  

men det visar sig att t i l l  gruppen högre tjänstemän hänförs alla yrken med 

vissa formella utbildningskrav och rapporten säger: ·· Det betyder att en 
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mängd yrken med relativt låg lön men med lång utbildning r�iknas som högre 

tjän�ternän . .. (Bil  8 sid 5) 
Ä ven den andra rapporten laborerar med dynamiska effekter på samma 

säll som den föregaendc. Enligt denna rapport är R l K� förslag mest 

ogynnsamt för boende i eget hem i �torstäderna. medan hu�håll i lägenhet får 

en ökning av sin disponibla inkom�t. l genomsnitt vinner hu�hållen mellan J .  
2 9t  i di. ponibel inkom�t. Detta gör ca 2 200 k r/år (under angivna dynamiska 

effekter och med höjt barnbidrag). Rapporten anger dock att resultaten va­

rierar mellan och inom hushåll och kategorier. l hela gruppen förlorar nästan 

vart femte hushåll mer än 2 000 kr/ar. (Bil 1 7 .  sid 1 5 .  t ab 3. l )  
Slutsatsen som vpk drar är all rapporterna vi�ar �tora osäkerhetsfaktorer 

och i vissa fall underliga indelningar. Rapporterna förstärker var uppfattning 

om all R I N K  kan karakteriseras med orden Gånge rik till - och fattig från .  

Al/(/ m fördelninguwdier 

Uttöver de fördelning�studicr �om gjors inom Rink finns ett flertal andra stu­

dier. bl.a. fran LO. TCO �amt Statistiska centralhyran SCB. agra huvud­

punkter i dessa studier är följande. 

l LO-utredningen påvisade man att 29 procent av alla hushåll skulle för­

lora pa R l  K:�  för�lag. l lela 4 1  lk av löntagarna skulle förlora enligt LO 

rapporten. Enligt LO låg "brytpunkten för förlust vid inkom ter under 125 

000 kr. 

Av SCB-�tudien framgick att 600 000 hushåll skulle förlora på RINK. l 

i nkomstgruppen 300 000 - 400 000 kr vinner 75 procent, och i medeltal vin­

ner man ca 7000 kr. l inkomstgruppen mellan 50 - l 00 000 kr vinner endast 

8 procent.  medan 33 procent i gruppen förlorar. Enligt SCB fanns dc flesta 

förlorarna bland låginkomsttagarna. 

Förlorarna på skattomläggningen är således de lågavlönade. l denna 

grupp iir kvinnorna överrepresenterade, och en särskilt utsatt grupp är de 

deltid�arbetande kvinnorna. 

R l N K jämfört med proposition 

Det torde sta klart att förslagen från R l  K och KIS brast i fördelningspoli­

tisk synvinkel. Regeringens proposition avviker dock fran utredningsförsla­

gen i vissa av�eendcn. 

Gränsen för statlig inkamtsskatt har sänkts från 200 000 kr till !RO 000 kr. 

och ett höjt grundavdrag har infört� för vissa lägre inkomstskikt.  Detta är 

positivt och förbättrar fördelningsprofilen. 

Dc po�itiva effekterna upphävs dock av andra atgärder. Uppgörelsen mel­

lan regeringen och folkpartiet innebär väsentliga lättnader för höginkomst­

tagarna vad giiller kapitalbeskattningen. Ränteavdragstaket mjukades upp. 

Propo�itionen tillåter fullt avdrag för nettoräntor upp till 100 000 kr. Vidare 

så lättar propositionen pa beskattningen av kollektiva och individuella pen­

�ion�fonder. l lär sänks skattcnivan från föreslagna 20 % till 15 re�pektive 

10 ('( .  

Detta ger �tora lättnader för höginkomsttagarna. Enligt LO:� fördelning -

�tudic innebar R l  K:s förslag till beskattning av avkastningen pa individu-

Mot. 1 989/90 

Sk81 

33 



ella pensionsförsäkringar och tjänstepensionsfonder en mycket påtalig pro­

gressiv effekt.  Enligt LO-studien skulle RINKs förslag för individuella pen­

sionsförsäkringar betyda en ökad utgift på 1 1 3 kronor för personer i in­

komstskiktet 100 000- 125 000 kronor. För personer i inkomstskiktet över 

250 000 kronor innebar det en merkostnad på 2 1 58 kr. Samma förhållande 

råder i princip för de kollektiva pensionsfonderna, 226 kronor i det lägre 

skiktet och 2 968 kronor över 250 000 kronor. 

Ovanstående försämringar av RINK-förslaget motverkar och upphäver 

troligen de fördelningspolitiskt positiva effekter som det förhöjda grundav­

draget skulle ha kunnat medföra. 

Regeringens redovisning 

Regeringen redovisar i proposition 1 989/90 : 1 1 0  en fördelningsanalys som 

hävdar att de flesta hushåll vinner på kort sikt, och alla hushåll vinner på 

lång sikt. Det är svårt att analysera regeringens uppgifter och metoder, då 

detta avsnitt i propositionen är tämligen summariskt. 

Man kan dock antaga att den metodik som ligger bakom regeringens upp­

gifter nära ansluter till de metoder som redovisats i RINK:s bilagor 8 och 17 .  
Majoriteten i RINK menade a t t  rapporterna visade att R I N K  tillgodosett 

de fördelningspolitiska kraven. Det är vpk:s mening att majoriteten i RINK 

tolkade rapporterna på ett  vågat vis. Vpk menar att det är fullt möjligt att 

använda bilagorna som ett stöd för den motsatta ståndpunkten, dvs att 

RINK brast i fördelningspolitiskt hänseende. Om regeringen har tillämpat 

samma tolkning som RINKs majoritet så finns det skäl att ifrågasätta de slut­

satser som redovisas i propositionen. 

Vpk yrkade i december 1989 att en parlamentarisk kommission borde till­

sättas för att studera de fördelningspolitiska aspekterna på en ev skatteom­

läggning. Vpk har upprepat kravet i en motion från januari 1 990, samt för­

slag om initiativ från skatteutskottet. Hittills har dock socialdemokrater. 

folkpartiet, och moderaterna ställt sig avvisande . Det är vpk:s mening att 

riksdagen bör uttala sig för en parlamentarisk utvärdering av skatteomlägg­

ningen ur fördelningsperspektiv. 

En sådan utvärdering bör göras såväl på hushållsnivå som individnivå. Det 

senare är speciellt viktigt ur jämställdhetssynpunk t .  En majoritet av de låg­

avlönade är kvinnor, och det är inte acceptabelt att flytta över skatteuttaget 

från män till kvinnor. 

15.2 Fördelningseffekter - vpk 

Vpk:s förslag ti l l  skatteskala innebär större skattesänkningar för delt idsarbe­

tande och låginkomsttagare än vad regeringen förslår. Samtidigt erhåller inte 

mellan- och höginkomsttagarna lika stora skattesänkningar som i regering­

ens förslag. 

En annan viktig skillnad är valet av finansieringsformer. Regeringens tal 

om att man inför enhetlig kapital-och företagsbeskattning är ej korrekt. Den 

30-procentiga beskattningen av kapital- och företagsvinster är i regeringens 

förslag snarare undantag än regel. Vpk förespråkar inte enbart en sådan en­

hetlighet utan föreslår det också. Vårt förslag till enhetlig kapital- och före-
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tag�bcskattning på 30 % innebär ökade skatteinkomster med 16 miljarder 

kronor jiin1fört med regeringens förslag. 

Dc ökade skatteintäkter som en skärpt beskattning av företag. närings­

verk amhet och kapital ger motsvarar således i stort sett i vårt förslag det 

skattebortfall som följer av den av oss föreslagna sänkningen av inkomst­

skatterna. Hu�hållen behöver därför endast i sin funktion av kapitalägare 

eller näring�idkCtre betala den sänkta inkomstskatten. 

Låginkomsttagarna disponerar mindre kapitalresurser än höginkomstta­

garna. Detta gör att den sänkta inkomstskatten i huvud�ak finansieras av 

höginkom�ttagare och företag. 

Vpk:s förslag innebär inte bara sänkta inkomstskatter för hushållens del. 

Förutom att vi går med på regeringens förslag om höjda pensionstillskott, 

barn- och bostadsbidrag vill vi dessutom slopa momsen på energi, vatten, 

avlopp och sophämtning. samt reducera den med en tredjedel på mat. Dessa 

förslag innehär en ytterligare förstärkning av hushållens finanser med 23.7 

miljarder k ron or. 

De��a åtgärder finansieras med en breddning av beskattningen av arbets­

inkomster (7.8 miljarder kr) ,  skärpta miljö- och punktskatter på energi 

(�ammanlagt 1 5 .4 miljarder kr).  samt införandet av moms på t ex teletjäns­

ter. finansiella tjänster. frisör och skönhetsvård. samt vissa typer av bygg­

nad�verksamhet (sammanlagt 6 , 1  miljarder kr). Dessa skattehöjningar ger 

en �ammantagen budgetförstärkning på 29,3 miljarder kronor. l inte ovä­

�entlig ubträckning kommer dessa skattehöjningar att drabba hushållen i 

form av höjda priser och inkomstbortfall. 

Vpk:s �kattereform består således av två delar. Å ena sidan av sänkta in­

komstskatter som finansieras genom en ökad beskattning av kapital, företag 

och näring�verksamhet. Å andra sidan av höjda bidrag till hushållen, ett slo­

pande av momsen pii en rad områden, samt ett första steg mot ett slopande 

av mom�en på mat. Denna del finansieras med momsbreddning på andra 

omraden. höjda miljö- och energiskatter, samt en breddning av basen för 

inkomstbe�kattningen. Vårt förslag innebär inte bara en rättvisare skattere­

form än den som presenterats av regeringen ,  utan också en avgörande för­

bättring för laginkomsttagare på kapitalets bekostnad. Samtidigt innebär 

vart skatteförslag en mer effektiv energi- och miljöbeskattning och en för­

stärkning av kommunernas inkomster. 

1 6 .  Övriga synpunkter 

16.1 Skallckvot 

Begreppet �kattekvot avser skatternas andel av bruttonationalprodukten 

B N P. Sverige har ett högt skatteuttag och därmed en hög skattekvot. 

! lur stort �katteuttaget bör vara avgörs av vilka behov som finns i samhäl­

let av omfördelning samt den offentliga sektorns trygghet och service. Om 

kla��- och inkom�tklyftor växer ökar behovet av ett stort skatteuttag för att 

kompen�era och utjämna dc �k i linader som finns i samhället. 

Ett tort 'kattcuttag kan också erfordras för att styra resurser till framtids­

investeringar i produktionskapitaL t ex infrastruktur eller utbildning och 

for�kning. 
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l �kattetkbatten används ofta begreppet �kattekvot på ett missvi�ande Mot . 1 989/90 
�iitt. l kampanjer för siinkta skatter försöker nyliberala grupperingar ge in- Sk8 1 
tryck av att om skattekvoten ökar så skulle detta minska hu hållens konsum­

tion�utrymme . eller min�ka den ekonomiska tillväxten. Ett sådant resone-

mang rymmer ett begriinsat synfält. 

Skatt<:kvoten är avh�ingig tillväxten i ekonomin - B P. Om tillväxten är 

lägre iin ltinciikningarna ökar skattekvoten och omvänt om tillväxten är 

högre iin �amma löneökning minskar skattekvoten. 

Vidare �ta n nar inte �katteintäkterna i samhällets kassakista utan fortsätter 

i det ekonomi,ka krebloppet. skattepengar återförs direkt eller indirekt till 

hushallen genom s. k.  transfereringar. Detta sker bl .  a .  inom ramen för social­

för,äkring��y�temct. barnbidrag. pensioner etc. är transfereringarna kan 

öka' ger d.:: t de,sa hushall mer pengar att röra sig med. 

Skattepengar atcrför� även till hushåll och företag. när dc bl. a .  brukas för 

offentlig kon�umtion. typ �kola. sjukvård. m . m .  Om detta inte betalas via 

'katten skall det ändock betalas. och d� direkt ur den egna plånboken. Den 

'om har me�t i planboken kan köpa sig bäst kvalite. 

skattekvoten i Sverige jiimförs ibland med skattetrycket i andra länder. l 

dc��a jamföreber ligger Sverige högt. men jämförelserna är oftast inte helt 

korrekta. l Sverige ingar avgifter till socialförsäkringssystemet (arbetsgivar­

avgifter) i 'kattekvoten. l andra länder ligger oftast dessa avgifter utanför 

�katte'y�temct. Där betalas de i form av försäkringsavgifter och ingår inte i 

'kattek voten. 

Fragan om 'kattekvotens storlek är inte det väsentliga utan var och hur 

'katterna ta� ut och vad dc används till. Om skattekvoten ökar för att minska 

inkom,tklyftorna och trygga välfärden så är det enligt vpk:s mening bra. men 

om 'kattevotcn ökar för att bygga fler JAS-flygplan eller för att subventio­

nera storföretagens vinster iir det dåligt. 

16.2 Real eller nominell beskattning 

l december 1 9X9 ti l lsatte regeringen en expertutredning med uppgift att 

liigga för�lag om inflationskorrigerad inkomsthe kattning. I B U .  Utred­

ningen lämmnade sommaren 1989 ett för!>lag till real beskattning av företag 

och kapitalinkomster. Tnnken på real beskattning hade redan prövats av 

Rl K och U R F  men avvisat�. bl .a .  av tekniska skäl. 

Dagt.:m �katte�ystem blandar reala och nominella skatteprinciper. l ett 

realt �y�tem beräkna� skatten efter avdrag för inflation. i nominella system 

kompen�cra� vanligen inflat ionseffekterna genom låga skattt.:satser eller av­

dragsmö jlighcter. 
l regeringens proposition har man valt att försöka renodla dc nominella 

�katteprincipt.:rna. Detta later sig dock aldrig göras till 100 lk .  bl. a .  då all 

löpande inkom�tbeskattning till sin natur är av real karaktär. 

Regeringen har ocksa efter krav från folkpartiet accepterat att skatteska­

lorna skall inflationsskydda� med konsumentprisindex samt 2 o/c därutöver. 

Dt.:tta �ir i praktiken en för�tiirkning av det reala inslaget i inkom�tbeskatt­

ni ng.cn .  

V pk har  drivit krav plt real beskattning av  pensionssparandeL Regeringen 
36 



tillsatte också en utredning som föreslog detta. Efter protester från borger­

ligt håll släppte ocialdemokraterna förslaget. 

I B U : s  förslag har inte resulterat i någon större debatt. Ingen förnekar 

dock att ! B U :  för lag är tekniskt genomförbart. 

Med ! B U :  modell skulle "behovet" av en låg skatt på kapital (30 % )  falla 

bort. ! B U  föreslår höjd kapitalskatt ti l l  50 % .  På företagssidan vill !BU att 

avsättningsrätten ti l l  skatteutjämningsreserven minskas från föreslagna 30 

% till 20 % .  Problemet med ökad skattebelastning på boendet viii !BU lösa 

med sänkt fastighetsskatt.  

Det är vpk:s mening att real beskattning kan ses som en möjlighet att öka 

skatteuttaget på kapital och företagssektorn. Det finns därutöver andra skäl 

som talar för en real beskattning. 

Förslagen från RINK och URF bygger på en inflation som uppskattas til l  

4 % .  Under den senaste 20-årsperioden har inflationstakten varit drygt 8 %  

per år. Den har inte något år kommit ner så lågt som till 4 %. 

Om inflationen ligger runt l O % så kan realräntan på t ex banksparande 

med en nominell katt på 30 %. bli negativ. 

I I B U : s  modell med 50 % i realbeskattning garanteras en postiv realränta 

på banksparande. 

I B U :s förslag innebär att om en person har 100 000 kr på banken. ti11 7 % 

ränta. och inflationen är 4 % ,  då skall 7 000 kr tas upp som inkomst medan 

4 000 kr medge i inflationsavdrag. Den skattepliktiga delen blir 3 000 som 

skattas till  50 % = l 500 kr i skatt. 

En person med 100 000 kr i skuld till 1 0 % ränta. vid 4 %  i inflation. får 

göra avdrag med 1 0  000 kr minskat med inflationsvinsten på 4 000 kr. Av­

dragsunderlaget blir således 6 000 kr. och detta ger en skattereduktion på 

3 000 kr. 

I B U : s  modell stimulerar sparandet. Den nominella beskattningen där­

emot leder vid hög inflation til l  fördelningspolitiska problem genom att kapi­

talstarka grupper har möjlighet att skydda sig respektive tjäna på inflatio­

nen. Vid hög inflation i ett nominellt skattesystem stiger avkastningskraven 

på kapital till mycket höga nivåer. Detta motverkar investeringarna. resulta­

tet blir sänkt produktivitet och lägre levnadsstandard. l lög inflation i ett no­

minellt skattesystem gör också att lånefinansierad konsumtion gynnas. 

V pk menar att tanken på en real kapital- och företagsbeskattning ånyo bör 

prövas. Denna förnyade prövning bör ske genom en parlamentarisk utred­

ning. Riksdagen bör ge regeringen detta til l  känna. 

16.3 För- och nackdelar med höga skatter 

Sverige har höga skatter. Höga skatter ger många fördelar. bl. a. möjligheten 

att bedriva rättvis fördelningspolitik. ge alla lika trygghet. sjuk· och hälso­

vård . skola. kultur. osv. 

Länder med lägre skatter har oftast mindre av denna trygghet och utbud 

än Sverige. I USA lägger man dock ut mer av sin BNP på sjukvård än Sve­

rige. Där betalas sjukvarden av privata försäkringar utanför skattesy�temet. 

Lägre skatt. högre kostnader och en orättvis fördelning. 

- Höga skatter på arbetsinkomster ger risk för skattetrötthet. dvs att me-

Mot. 1989/90 
Sk81 

37 



delinkomsttagare följer lockrop om systemskifte i nyliberal riktning. 

Höga marginalskatter kan tänkas leda till att människor väljer att arbeta 

mindre. Risken skall inte överdrivas. Sverige har världens högsta margi­

nalskatter men samtidigt världens högsta förvärvsfrekvens. Utslaget på 

alla vuxna i befolkningen ligger vi tvåa efter Japan i antalet arbetstimmar 

per person. 
- l löga indirekta skatter. t ex hög generell moms, ger orättvisa fördelnings­

effekter. Låginkomsttagarna får betala högst andel av sin inkomst i skatt. 
- Hög skatt på kapital kan leda till lägre sparande och fungera som broms 

på investeringar. 

- Höga företagsskatter, skatt på produktionen kan bromsa investering­

arna. 

Vpk menar att skatteuttaget skall fördelas på alla dessa områden. Tyngd­

punkten bör dock ligga på produktion och kapital. Detta förutsätter någon 

typ av samhällelig styrning över produktion samt sparande och investeringar. 

1 7 .  Hemställan 

Med hänvisning til l  det anförda hemställs 

l .  att riksdagen avslår proposition 1989/90 : 1 10, 

2.  att riksdagen avslår proposition 1989/90: I I I  

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till  känna att en skat­

tereform inte kan utgå från den skatteuppgörelse som träffats mellan 

socialdemokraterna och folkpartiet. 

4. att riksdagen hos regeringen begär att en parlamentarisk bered­

ning tillsätts för att omarbeta förslagen från RINK, KIS,  URF och 

l B U och lägga ett samlat skatteförslag som vilar på principen skatt 

efter bärkraft. 

Vid avslag på yrkande l och 2 hemställs 

S.  att riksdagen beslutar att statlig skatt, frånsett ett grundbelopp 

på 100 kr, skall utgå efter följande skala: 

Taxerad inkomM 

180 000 kr - 20 % 

2-IO OOO kr - 30 % 

300 000 k r - 40 % 

6. att riksdagen beslutar att grundavdraget sätts till 10 000 kr och 

att det i intervallet 30 000 kr till 60 000 kr trappas upp till 20 000 kr för 

att sedan i intervallet 120 000 kr till 180 000 kr trappas ner till O kr i 

enlighet med vad som anförs i motionen, 

7. att riksdagen avslår förslaget att slopa skattefriheten upp till 

S 000 kr för inkomster från bär- och kottplockning, 

8. att riksdagen beslutar att avdragstaket för fackföreningsavgifter 

höjs till  2 SOO kr och att skattereduktionen sätts till  30 % ,  
9. att riksdagen avslår förslaget att den skattskyldige själv skall 

framställa särskilt yrkande om skattereduktion för fackavgift, 

l O. att riksdagen beslutar att avtalsförsäkringarna skall vara skatte­

befriade i den utsträckning de är i dag, 

I l .  att riksdagen hos regeringen begär en utredning om konsekven­

serna av slopad kvittningsrätt vad gäller näringsverksamhet liksom 
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möjligheter att introducera nya former av kvittning i enlighet med vad 

som anförs i motionen, 

1 2 .  att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att en 

översyn av företagsbeskattningen bör göras så att mindre företag inte 

skattemässigt missgynnas gentemot de större börsbolagen, 

1 3 .  att riksdagen avslår förslaget att införa en skatteutjämningsre­

serv - SU RV. 

14.  att riksdagen hos regeringen begär förslag om särskilda över­

gångsregler för avskattning av fonderade medel och viss möjlighet till 

resultatutjämning för mindre företag, 

1 5 .  att riksdagen avslår förslaget att avskaffa den realt beräknade 

vinstdelningsskatten. 

1 6. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att försla­

get om en real kapitalbeskattning bör prövas i en parlamentarisk ut­

redning, 

1 7 .  att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att syste­

met med avdrag för ränteutgifter på sikt bör slopas och en statlig bo­

stadsbank med uppgift att finansiera bostadslån till låg och fast ränta 

inrättas. 

18. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att frågan 

om en progressiv kapitalbeskattning bör prövas enligt vad som anförs 

i motionen. 

19. att rik dagen beslutar att kapitalinkomster från allemansspa­

rande. allemansfond och ungdomssparande beskattas med 30 % ,  

20. att riksdagen beslutar att avkastningsskatten på tjänstepensio­

ner och övrigt pensionssparande sätts till 30 % ,  

2 1 .  att riksdagen avslår regeringens förslag att anskaffningsvärdet 

för aktier schablonmässigt skall kunna beräknas till 20 % av försälj­

ningspriset, 

22. att riksdagen beslutar att kapitalinkomster vid försäljning av ak­

tier be kattas med 30 % .  

23. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att effek­

terna av den enhetliga kapitalbeskattningen på bank- och pensions­

�parandet maste följas noga, 

24. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att frågan 

om realbeskattning av kollektiva pensionsfonder bör prövas, så att av­

ka tning över en viss realränta beskattas med 30 % ,  

25. att riksdagen beslutar att möjligheten att kvitta förluster mot 

vinster för marknadsnoterade aktier begränsas till 70 % även under 

�amma beskattningsår, 

26. att riksdagen beslutar om ett skattetak på 1 5 % av försäljnings­

intäkten för privata permanentbostäder, 

27. att riksdagen beslutar att inte ha något skattetak för försälj­

ning intäkten på övriga bostäder, 

2!:!. att riksdagen beslutar om ett fullständigt avdragstak för ränteut­

gifter vid 100 000 kr för vuxna och l O  000 kr för barn i enlighet med 

vad �om anförs i motionen. 
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29. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att frågan 

om en produktionsfaktorskatt - proms - bör utredas ytterligare, 

30. att riksdagen avslår regeringens förslag om införandet av moms 

på fastighetsskötsel och inrikes transporter, 

3 1 .  att riksdagen beslutar att energi, vatten och avlopp undantas 

från momsplikt från 1 99 1 ,  

32. att riksdagen avslår regeringens förslag att momsbelägga fjärr­

värme, 

33. att riksdagen hos regeringen begär förslag om moms på finan­

siella tjänster, 

34. att riksdagen hos regeringen begär förslag om avveckling av 

matmomsen i enlighet med vad som anförs i motionen, 

35. att riksdagen beslutar att koldioxidskatten ej skall ingå i under­

laget för den energiintensiva industrins nedsättning av skatt på energi, 

36. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att en 

översyn av den energiintensiva industrins skattenedsättningar skynd­

samt bör göras av en från industrin fristående utredare, 

37. att riksdagen beslutar höja punktskatten på elkraft med 4 

öre/kwh med reduceringar till särskilt elintensiv industri, 

38. att riksdagen beslutar höja punktskatten på bensin med i ge­

nomsnitt 0,50 kr/liter och motsvarande för diesel, 

39. att riksdagen beslutar höja punktskatten på olja med 250 kr/ku­

bikmeter, 

40. att riksdagen beslutar höja punktskatten på kol med 500 kr/ton, 

4 1 .  att riksdagen avslår regeringens förslag att avskaffa en rad 

punktskatter bl .a .  på kemisk-tekniska produkter (parfym etc), chok­

lad och konfektyrer, läskedrycker. videobandspelare, kassettband 

och stämpelskatt på förvärv av skepp, 

42. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att ett 

slopande av dessa punktskatter kan prövas när matmomsen reduce­

ras, 

43. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anförts om en förändring av det kommunala skattesystemet, 

44. att riksdagen beslutar att kommunerna får behålla de intäkter 

som de får genom den vidgade skattebasen och momsavdrag, 

45. att riksdagen vid avslag på yrkande 43 beslutar att anslå 9 miljar­

der kr till ett ekonomiskt stödpaket för kommunerna, 

46. att riksdagen avslår regeringens förslag om skatt på fastighets­

skötsel i egen regi, 

47. att riksdagen beslutar att hela byggmomsen vad avser åtgärder 

i permanentbostäder kompenseras via ett investeringsbidrag, 

48. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att den 

löpande beskattningen av boendet bör vara låg och att avskattningen 

främst bör ske genom beskattning av uppkomna realisationsvinster, 

49. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att den 

löpande bostadsbeskattningen bör knytas till fastighetens bruksvärde 

som bostad och inte som nu till fastighetens taxeringsvärde, 
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50. att riksdagen beslutar att förmögenhetsskatt skall utgå enligt 

följande skala: 

Belopp i kronor Förmögenhetsskatt 

800 000 - l 200 ()()() l .5 o/c 
l 200 ()()() - l 600 ()()() 2.0% 
l 600 ()()()- 2 600 000 2.5 o/c 
2 600 000 - 3.0 % 

5 1 .  att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att värde­

ringsgrunderna för förmögenhet bör ses över i enlighet med vad som 

anförs i motionen och att åtgärder vidtas mot manipulerande av lån, 

52. att riksdagen som sin mening ger regeringen till  känna att grund­

pensionerna bör höjas. 

53. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att skat­

teomläggningens konsekvenser för kvinnorna skall ingå i en särskild 

redovisning i den utvärdering som skall göras av skatteomläggningen. 

54. att riksdagen beslutar att dynamiska effekter inte skall redovisas 

som finansiering av skatteomläggningen, 

55. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att en 

parlamentarisk utvärdering av skatteomläggningen bör göras ur för­

delningsperspektiv både på hushålls- och individnivå för att se effek­

terna ur jämställdhetssynpunkt. 

56. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att tan­

ken på en real företagsbeskattning ånyo bör prövas av en parlamenta­

risk utredning. 

Stockholm den 2 maj 1990 

Lars Werner (vpk) 

Bertil Måbrink (vpk) Berirh Eriksson (vpk) 

Lars-Ove Hagberg (vpk) Bo Hammar ( vpk) 

Marg6 Ingvardsson (vpk) Ylva Johansson (vpk) 

Maggi Mikoelsson (vpk) Lars Bäckström (vpk) 
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